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Lucrările anunţate de Sucursa-
la Galaţi a companiei Distribuţie 
Energie Electrică România pentru 
astăzi, 16 aprilie, vizează, în gene-
ral, reţelele electrice din partea 
centrală a oraşului, zonele Potcoa-
va de Aur şi Trei Star, dar şi pe cea 
a Pieţei Centrale. Lista completă a 
consumatorilor afectaţi o puteţi 
citi mai jos. Lucrările anunţate 
au durate de până la patru ore, cu 
începere de la 8,00 sau 11,00, în 
funcţie de zonă. . Cristinel Luca 

> pag. 09

Gălăţenii
din mai
multe zone
rămân, astăzi,
fără curent

PE LISTELE FĂCUTE PUBLICE DE BIROUL ELECTORAL CENTRAL  > ALEGERI /07

Cine sunt
gălăţenii care
candidează la
g ţţ

Parlamentul
European

CE EVENIMENTE 

CULTURALE 

VOR AVEA LOC 

LA GALAŢI
CALENDAR. „Street 

Food Festival”, „Danube Rock 

Sounds”, „Picnic urban în familie”, 

„Htag Festival” şi chiar un Festival 

roman la Tirighina-Barboşi sunt 

doar câteva dintre evenimentele de 

anvergură de care vor avea parte 

gălăţenii în 2024. > pag. 04
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€4,97 
 

$4,66

meteo

30˚ 
Cer variabil

5 9 4 8 3 9 6 0 0 5 3 4 4 71501

Cursul de schimb valutar

la data de 15.04.2024

Doar votul cetăţenilor va decide 

cine va reprezenta România în 

Parlamentul European. Însă noi 

considerăm că este important 

să ştiţi cine sunt candidaţii 

din Galaţi pe care i-am 

descoperit pe listele afi şate 

de Biroul Electoral Central. 

Spunem „candidaţii din Galaţi“ 

referindu-ne la cei care şi-au 

trecut la adresa unde locuiesc 

oraşul sau judeţul nostru. 

Ne-ar fi  plăcut să vă spunem 

şi care dintre candidaţii la 

europarlamentare s-au născut 

în Galaţi, dar aceste informaţii 

sunt anonimizate. . A.M. 

08sport
Două meciuri capitale 
într-o săptămână 
pentru Oţelul

meteo
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03eveniment
Fostă directoare, 
achitată într-un dosar 
de delapidare

04eveniment
Esenţa vitală a 
artistelor, în enigmatice 
instantanee ale tăcerii
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editorial
viaţa liberă
Confl ict regional, efecte globale

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

După valul de rachete şi drone 

iraniene care s-au abătut asupra 

Israelului, întreaga lume face 

eforturi uriaşe pentru a apăsa 

„frâna” acestui confl ict regional 

care are potenţialul de a deveni 

un război de amploare.

Într-un confl ict precum cel 
din Orientul Mijlociu, mizele 
sunt uriaşe. Acest lucru s-a vă-
zut şi din amploarea şi diversita-
tea forţelor care s-au pus în miş-
care în aceste zile. Inclusiv din 
România au plecat şase avioane 
britanice Eurofi ghter Typhoon 
pentru a participa la misiunile 
de apărare a spaţiului aerian al 
Israelului! Practic, forţele aerie-

ne de la Baza Mihail Kogălnicea-
nu s-au afl at simultan pe două 
„fronturi”, pentru că, dincolo de 
ce se întâmpla în Israel, impor-
tante erau şi misiunile de Poliţie 
Aeriană deasupra Mării Negre, 
ea însăşi scena unui confl ict.

Dacă în ecuaţie mai pu-
nem şi faptul că SUA au folo-
sit pentru prima dată în condi-
ţii de luptă rachete precum ce-
le de la Deveselu pentru a inter-
cepta rachetele balistice iranie-
ne, vedem că „distanţa” strate-
gică dintre România şi confl ic-
tul dintre Israel şi Iran nu este 
chiar atât de mare.

Desigur, întrebarea este pâ-
nă unde se va ajunge în această 
înfruntare. Va riposta Israelul şi 
va ataca, de exemplu, bazele de 
rachete sau facilităţile nucleare 

iraniene? În prezent toţi aliaţii 
occidentali ai Israelului îndeam-
nă autorităţile de la Tel Aviv la 
reţinere. E sufi cient confl ictul 
din Fâşia Gaza, e sufi cient la o 
scară mai mare confl ictul din 
Ucraina, un război făţiş între Is-
rael şi Iran ar avea consecinţe în 
lanţ greu de estimat.

Cumva, deşi Israelul, cu aju-
torul aliaţilor, a reuşit să respin-
gă cu succes sutele de drone şi 
rachete iraniene, problema e că 
atacul direct al Teheranului asu-
pra teritoriului israelian a cre-
at un precedent căruia, cumva, 
militar sau diplomatic, cabine-
tul Netanyahu trebuie să-i dea 
un răspuns. Iar în prezent nu 
este o unanimitate de păreri...

Un act de reţinere din par-
tea Israelului ar fi , poate, cea 

mai bună soluţie, dacă este să-l 
privim şi din prisma confl ictu-
lui din Gaza. Să nu uităm că, în 
urma atacului iranian, Israelul 
şi-a recuperat din „capitalul” di-
plomatic pierdut în urma con-
troverselor legate de modul în 
care conduce ostilităţile cu Ha-
mas şi efectele asupra populaţi-
ei civile.

Pe „surse” se vorbeşte chiar 
de posibilitatea ca Congresul 
SUA să deblocheze, în sfârşit, 
ajutorul de 100 de miliarde de 
dolari ce se referă atât la Israel, 
cât şi la... Ucraina! Şi iată cum, 
toate aceste confl icte regionale 
nu numai că sunt, indirect, co-
nectate între ele, dar pot avea 
şi efecte globale! Un fel de toate 
drumurile duc la Washington, 
via Tel Aviv şi Kiev.  .

Ovidiu 
Amalinei

maxime

“
Oricine poate 

face faţă unei 

situaţii de criză, în 

schimb, viaţa de zi 

cu zi ne dă gata.

A. P. CEHOV

sinaxar
16.04.2024

 Sf. Mc. fecioare Agapia, Irina u

şi Hionia (Post)

Dacă ar exista un ANPC care 
are grijă de sănătatea consuma-
torilor de zile ale săptămânii, zi-
ua de azi ar fi  declarată „Ziua celor 
3 ceasuri contrafăcute”. Ce-mi veni 
cu dadaismul ăsta?! Mi-am amin-
tit spusele unui institut de cerce-
tare a calităţii vieţii de apoi, con-
semnate de presa pedantă: „Da-
tele de expirare ale alimentelor 
sunt relative.” 
Nu întâmplător, canibalii haioşi 
obişnuiesc să exclame: „Îl vezi pe 
bipedul ăla? Azi-dimineaţă, îl alin-
tam Micutzul Dejun. M-am înşelat. Ia 
uite la el ce glumeţ şi fâşneţ e!”.
* Ca-n fi ecare an, în Postul Paş-
telui, nutriţioniştii şi epigonii 
lor semianalfabeţi pun monopol 
pe semnifi caţiile şi hermeneuti-
ca acestei perioade. Inevitabil, se 
nasc sacrilegiile şi blasfemiile fă-
cute pe cuptor cu lemne, ca la 
mama Omida acasă. Ca să-i sensi-

bilizeze şi să-i smerească pe drept-
privitorii săi bigoţi cu ascenden-
tul în berbec la proţap ispăşitor, 
realitatea.net i-a pus în temă cu 
obsesiile culinare ale nutriţioniş-
tilor din redacţie: „Dieta lui Iisus 
Hristos - Ce alimente consuma, 
conform mărturiilor din Biblie.”
Experţii tautologici de la Reali-
tatea au şi trăit în acele vremuri. 
Sunt cei care îl aşteaptă pe repor-
terul-nutriţionist cu sufl etul şi 
şenvişu’ la gură, pentru tradiţi-
onalele mărturii ale vecinilor de 
scară:
- Ce părere aveţi de dieta Domnului 
care a fost văzut şi în grădina lui Ghi-
ţă Mani de la România TV?
- Nu ne aşteptam la aşa ceva...
- La ce nu vă aşteptaţi?
- Erea genul de profet care noi credeam 
că el mănâncă altceva, dar aţi văzut 
şi dvs. ce a făcut, că nu-i chiar cum s-a 
zis la ProTV. Păcat, pentru că era băiat 

bun, dădea pilde şi bună ziua la oameni 
şi la apostoli. Am auzit de la doamna 
Alexandrescu care o urmărim în fiecare 
seară pe dânsa că domnul profet l-a vin-
decat pe Piedone de colesterol. Iar la cei 
răi le-a zis că, dacă nu termină cu rău-
tăcismele păcătoase, ajung în locul ace-
la cu verdeţuri puţine şi cu întristare, 
unde are să ardă caloriile, dar degeaba, 
pentru că are să fie prea târziu.”
Epigonii fi zicianului Prescură de 
la Romania TV spun că, cu ocazia 
urcuşului izbăvitor pe planul în-
clinat al Golgotei, un gură-cască a 
exclamat: „Iepur si muove”. .

tragedia
Oleacă de Nemurire... cu Femeia de Scris (IX)

divina

nec plus ultra
Doar un Pas... 
şi sunt Aici

ION ZIMBRU                          (FĂRĂ CUVINTE) 

Am ajuns aproape acolo... mai am un pas

şi pot spune: sunt aici, stau pe marginea liniştii

şi mă uit fără cuvinte,

fără toate cuvintele din lume stau şi mă uit!

Ei au plecat demult... cu o viaţă înainte,

spuneau în fi ecare zi: noi nu plecăm niciodată!

şi, pentru prima dată,

nu s-au ţinut de cuvânt!

De câte ori am fost cu ei, pe marginea aceasta,

să-i aducem şi să-i lăsăm pe alţii, aici -

acolo, adică,

unde stau şi mă uit fără cuvinte!

Iată, înfl oresc lăcrămioarele, păsările şi crucile -

ei au plecat demult,

şi eu cred că vor să vină acasă,

cu toate cuvintele din lume vor să vină acasă!

şi ţara se piaptănă
    Iepur si muove -

Paştele Cailor de ciocolată

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
armora mă perforează 
cu lăncile ochilor negri 
cum numai pana smul-

să din Corbul lui Edgar Poe poa-
te fi . Mă perforează şi-mi surâ-
de triumfal. E sigură că m-a con-
vins s-o scriu cu poezii. Triumful 
ei seamănă leit cu cel al păpădi-
ei încolţite într-o fi sură de asfalt. 
Cu triumful etern al libelulei pe 
undeva, pe marginea lumii. Cu 
triumful soldatului care, cum zi-
ce poetul Ioanid Romanescu, „a 
rămas singur pe câmpul de lup-
tă/ şi nu mai are pe cine de cine 
să apere“. Da... sunt cotrobăit de 
privirea ei parcă trecută şi puri-
fi cată prin tot întunericul de di-

naintea naşterii, parcă desprinsă 
dintr-o poemă cum numai Luci-
an Blaga poate scrie: „Frumoaso,/ 
ţi-s ochii-aşa de negri încât seara/ 
când stau culcat cu capu-n poa-
la ta/ îmi pare/ că ochii tăi, adân-
ci, sunt izvorul/ din care tainic 
curge noaptea peste văi/ şi peste 
munţi şi peste şesuri/ acoperind 
pământul/ c-o mare de-ntuneric./ 
Aşa-s de negri ochii tăi,/ lumina 
mea“// (Izvorul nopţii)... Nu?... Si-
gur că da!

Iau pixul cu pastă neagră şi 
mă apropii de ea. Ea nu tremură. 
Eu tremur şi mi-i teamă c-am să 
desenez litere strâmbe. Mi-i tea-
mă c-am să scriu urât pe o ase-
menea hârtie cu sufl et, cu picioa-
re lungi până la capătul rochiei 
fără sfârşit. Ea mă roagă să încep 

să scriu pe verso. Şi se aşează cu 
faţa pe damascul patului ademe-
nitor, numai bun pentru descris 
o istorie a iubirii de la sfârşituri 
până la începuturile ei, cu ochii 
spre nord, spre „nordul obiecte-
lor“, cum gândea şi scria şi citea 
„Trandafi rul Sălbatic“ al Poezi-
ei Române, Ioanid cel de Sus. Fac 
vreo două-trei exerciţii de res-
piraţie şi de curaj şi mă apuc de 
scris pe omoplatul/deltoidul sub 
care se aude o inimă zgribuli-
tă şi zvâcnind sub fi ecare vocală 
şi consoană a iubirii: „Cade luna 
până-n crâng/ sânge înverzeşte-n 
piept/ lacrimi pe piciorul stâng/ 
lacrimi pe piciorul drept// Tu erai 
când nu erai/ eu te căutam vi-
sând/ umpleam gurile de rai/ cu 
greşeli şi fl ori de rând// N-a mai 

ricoşat un glonţ/ tras trasor din 
ochii blânzi/ şi-a rămas fl oarea-
de-colţ/ vie moartă în oglinzi// Şi 
de asta cade luna/ şi se sparge pâ-
nă-n crâng/ îngerii întotdeauna 
lacrimă cu ochiul stâng//... Nu?... 
Sigur că da!

Îi spun că am terminat pri-
mul poem de dragoste pe umăr şi 
o întreb dacă mai vrea şi pe celă-
lalt. Mă roagă să i-l citesc pe aces-
ta fi indcă ea nu poate şi nu are 
răbdare până când am să-i pun 
oglindă retrovizoare. I-l citesc. O 
dată. De două ori. Rar. Cu sufl e-
tul la gură. Dacă nu-i place? Cum 
şterg eu „Postfaţa“ de pe umărul 
Iubirii... dacă nu-i place? Da-i pla-
ce. Şi chiar îmi dau şi-mi dă la-
crimi pe piciorul stâng, pe picio-
rul drept...! ... (Stai să vezi!)   .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Fostă 
directoare, 
achitată 
într-un dosar 
de delapidare
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Fosta directoare a Școlii 

Gimnaziale Nr. 43 ”Dan 

Barbilian” din Galaţi, Violeta 

Neamţu, a fost achitată în 

dosarul în care a fost judecată 

pentru mai multe fapte care 

au avut ca efect  prejudicierea 

unităţii precum și  a Școlii 

Gimnaziale Nr. 17 cu peste 

600.000 de lei. 

Ancheta fi nalizată de poliţie 
în 2018, care a vizat fapte comise 
în perioada 2012-2014, au avut-o 
în centru pe o contabilă afl ată și 
în vizorul DNA, pentru fapte si-
milare, săvârșite în dauna Școlii 
Gimnaziale Nr. 29. Felicia Geor-
giana Ion Avram a fost acuzată 
și trimisă în judecată alături de 
soţul ei, Florin Ion Avram, și de 
directoarea Violeta Neamţu, în 
urma unui audit al Primăriei, 
care a stabilit că între Școlile 17 
și 43, pe de o parte, și fi rma so-
ţului Feliciei Ion Avram, fuseseră 

încheiate o serie de contracte de 
achiziţie supraevaluate, care au 
dus la prejudicierea celor două 
școli cu 620.000 de lei. Procesul 
în care au fost judecaţi cei trei 
s-a fi nalizat, în primă instanţă, 
la Judecătoria Galaţi, și a avut ca 
efect, achitarea, respectiv înceta-
rea procesului penal ca efect al 
prescripţiei pentru Felicia Geor-
giana Ion Avram și soţul acesteia, 
dar și achitarea, în totalitate, a di-
rectoarei Școlii Gimnaziale Nr. 43 
”Dan Barbilian”. Violeta Neamţu 
a fost judecată pentru fapte de 
neglijenţă în serviciu, atribuite 
în intervalul 2012-2014, despre 
care s-a constatat, pe parcursul 
procesului, că ”nu erau prevăzute 
de legea penală” în forma în care 
au fost săvârșite și pentru care s-a 
dispus achitarea. Aceeași soluţie, 
dar pe motiv că ”fapta nu exis-
tă”, a fost aplicată, conform in-
formaţiilor publicate pe portalul 
instanţei, și în cazul acuzaţiilor 
de instigare la fals intelectual în 
formă continuată și de favoriza-
rea făptuitorului în formă con-

tinuată. Astfel, cea care a fost în 
fruntea unităţii de învăţământ 
timp de 16 ani, din 2001 până în 
2017, a fost declarată ofi cial ne-
vinovată pentru toate acuzaţiile 
aduse în procesul deschis într-o 

fraudă cu bani publici, bani care, 
potrivit sentinţei defi nitive pro-
nunţate de Curtea de Apel Galaţi 
vor trebui restituiţi de contabi-
la Felicia Georgiana Ion Avram 
și de soţul acesteia. .

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE

TRAFIC. Astăzi, 16 aprilie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Traian, Marea Unire și 

Prelungirea Brăilei. În judeţ, șoferii 

prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, la Independenţa și Ivești, 

iar pe DJ 251, în comunele Pechea 

și Cudalbi. Pe DE 581, un radar va fi  

prezent la Priponești. , Mariana 

Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Mii de mașini și persoane au 
fost verifi cate în weekendul care 
a trecut de către echipajele de 
poliţie, care au împânzit străzi, 
drumuri judeţene și naţionale, 
pentru a-i depista pe cei care se 
urcă la volan în situaţii ce con-
stituie pericole pentru trafi cul 
rutier.

    Peste 170 de poliţiști au 
format fi ltrele care au tras pe 
dreapta 1.133 de vehicule și au 
legitimat 1.189 de persoane. 443 
de șoferi au fost testaţi pentru 
consumul de alcool, iar alţi 14 
au fost supuși la verifi cări pentru 
consumul de droguri. Rezultatele 
nu sunt încurajatoare în privinţa 

siguranţei, poliţiștii constatând 
nu mai puţin de 742 de abateri 
la regimul rutier, pentru care 

au dat amenzi, valoarea acestora 
depășind suma de 196.000 de lei. 
43 de șoferi au rămas fără per-

mis. În opt cazuri, constatările au 
avut iz penal, motiv pentru care 
cei prinși în ofsaid sunt acum cer-
cetaţi pentru conducere fără per-
mis, sub infl uenţa alcoolului sau 
pentru încredinţarea vehiculului 
unei persoane care nu deţine per-
mis de conducere.

    Cei care riscă cel puţin un an 
de închisoare au ”picat” în plasa 
fi ltrelor la Umbrărești, Smârdan, 
Vânători, Șendreni, Matca, dar și 
în municipiul Galaţi și au vârste 
cuprinse între 30 și 56 de ani. Șase 
dintre aceștia erau sub infl uenţa 
alcoolului, în cea mai gravă situ-
aţie fi ind depistat un bărbat de 
37 de ani, coborât de la volanul 
mașinii la Șendreni și care avea o 
alcoolemie de 1,20 la mie în aerul 
expirat.  .

razie
Drumurile din Galaţi, ”periate” în căutare de șoferi periculoși

352,3272UU

gram aur

5,1094OO

franc elveţian gra

4,6664 OO
dolardol

4,9737OO

euro

SEMNĂTURI CU CONSECINŢE PENALE  , NEVINOVĂŢIE
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Esenţa vitală a artistelor, 
în enigmatice 
instantanee ale tăcerii
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Emoţii mari, vineri, 12 aprilie, 

la Casa Artelor, la vernisajul 

expoziţiei „ANOTIMPURI NOUĂ“, 

conţinând lucrări de grafi că 

semnate de nouă eleve ale 

Liceului de Arte „Dimitrie Cuclin“ 

din Galaţi, din clasa a XI-a B, 

coordonate de lect. univ. dr. 

Constantin Adrian Corcăcel.  

Cele nouă tinere artiste, invi-
taţii lor, iubitorii de artă din Ga-
laţi au umplut de vibraţii spaţiul 
generos al Casei Artelor, unde 
gazdă a fost curatorul expoziţiei, 
Erika Guadagnin, care a preferat 
să dea însă cuvântul organizatoru-
lui evenimentului, conf. univ. dr. 
Liviu Adrian Sandu, şi, evident, 
dlui prof. Corcăcel. Acesta i-a dat 
cuvântul criticului de artă Codrin 
Vasiloancă. În observaţiile sale, 
criticul a remarcat în primul rând 
că această expoziţie demonstrea-
ză existenţa, în cadrul Liceului de 
Arte "Dimitrie Cuclin“, a unei tra-
diţii în ceea ce priveşte gravura şi 

a unei şcoli foarte bine articulată 
stilistic, cu o ideatică şi o simbo-
listică profunde, şcoală care se da-
torează artistului şi profesorului 
Adrian Corcăcel. "În istoria artei, 
gravura are reprezentanţi iluştri, 
ar fi  sufi cient să-i amintim aici pe 
Durer, Goya, Rembrandt, sau de 
la noi un Theodor Aman, Marcel 
Chirnoagă sau Ştefan Câlţia. Ce 
este gravura? Etimologic, un semn 
săpat sau incizat într-o suprafaţă 
dură, cu scopul comunicării. Etica 
gravurii oferă artistului posibilita-
tea de a-şi imprima viziunea şi de 
a o multiplica apoi în serii grafi ce 
alcătuite din exemplare care, în 
mod paradoxal, au unicitatea lor, 
datorită intervenţiei hazardului, 
care adaugă o notă distinctivă, 
în ce priveşte contrastul sau cro-
matica. Ei bine, amprenta pe care 
artistul o multiplică astfel este 
chiar refl ectarea lumii sale interi-
oare în realitate. Această oglindire 
este, în fond, însăşi arta. A grava 
înseamnă a săpa în obscuritatea 
materiei, ceea ce îl angajează pe 
artist într-un efort autorevelator, 
în care punctul său de sprijin şi 

de echilibru este chiar unealta lu-
crului său. Întreaga esenţă vitală 
a artistului se va amprenta astfel, 
grafi c, cu o forţă şi o expresivitate 
direct proporţionale artimetic, am 
putea spune, cu întunericul sau cu 
lumina dislocuite. În expoziţia de 
faţă veţi vedea, printre altele, o si-
luetă pierdută într-o apocalipsă a 
peştilor, un soare trecând prin mo-
noclul său un oraş care odinioară 
îşi trimitea turnurile medievale 
către cer, enigmatice instantanee 
ale tăcerii, peisaje, câmpii, munţi 
ce apar într-o lumină apriorică sau 
misterul obiectelor, avataruri ale 
prezenţei omeneşti“ - a punctat 
Codrin Vasiloancă, exprimându-şi 
speranţa ca numele artistelor for-
mate de dl. prof. Corcăcel să apară 
pe afi şele unor evenimente viitoa-
re cel puţin la fel de semnifi cative 
precum cel de vineri. 

La rândul său, prof. Adrian Cor-
căcel s-a declarat bucuros că lucră-
rile au fost terminate la timp şi că 
toate etapele inerente organizării 
unei expoziţii au fost parcurse 
până la capăt, prilej de lecţii pen-
tru tinerele sale eleve, pe care le 

consideră privilegiate fi indcă au, 
la 18 ani, o expoziţie de grup în-
tr-un spaţiu precum cel de la Casa 
Artelor. Prof. Cornel Corcăcel le-a 
mulţumit gazdelor şi dlui prof. 
Sandu pentru sprijinul acordat 
tinerelor talente şi a  precizat că, 
deşi presa necesară există, doar în 
trei licee de artă din ţară se face 
gravură, fi indcă nu există persoa-
ne dispuse să lucreze cu elevii. "Eu 
vreau să fac asta, fi indcă vreau să 
vă deschid nişte aripi, ca să puteţi 
lua zborul acolo unde doriţi voi“, 
a mai precizat prof. Corcăcel, adă-
ugând că, pentru a deveni un om 
de artă foarte bun, nu e destul să 
ai pasiune, har, putere de muncă, 
ci trebuie să ai şi modestie, şi re-
cunoştinţă faţă de cei care au mai 
multă experienţă. 

Lucrările semnate de Anda 
Teodora Artene, Sara Ioana Cărău-
şu, Naomi Carolina Costea, Daria 
Cristina Curleancă, Bianca Andre-
ea Filiuţă, Ana Maria Ichim, Livia 
Georgiana Ivanov, Elena Alexan-
dra Petrache şi Amalia Ioana Po-
pescu vă aşteaptă la Casa Artelor 
până pe 30 aprilie. ,

"ANOTIMPURI NOUĂ“, LA CASA ARTELOR  .  VERNISAJ

Expozantele, alături de profesorii Cornel Corcăcel şi Liviu Adrian Sandu şi curatorul Erika Guadagnin u

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Street Food Festival”, „Da-
nube Rock Sounds”, „Picnic ur-
ban în familie”, „Htag Festival” 
şi chiar un Festival roman la Ti-
righina-Barboşi sunt doar câteva 
dintre evenimentele de anvergu-
ră de care vor avea parte gălăţenii 
în 2024. 

Primăria municipiului Galaţi 
tocmai a făcut publică lista pro-
iectelor care vizează activităţi 
culturale admise pentru fi nan-
ţarea de la bugetul local. Trebuie 

spus că multe dintre acestea sunt 
deja festivaluri şi evenimente cu 
tradiţie în Galaţi. 

Vă putem spune că „Street 
Food Festival” va avea din nou 
loc la Galaţi, dar nu în toamnă, 
aşa cum eram obişnuiţi, ci în pe-
rioada 30 mai – 2 iunie 2024. Şi 
tot luna viitoare, este programat 
„Htag Festival” – ediţia a II-a, la 
Parcul de Aventura de lângă Plaja 
„Dunărea”, în cadrul căruia se vor 
realiza zece picturi murale sub 
forma primei galerii de artă ur-
bană în aer liber din România. 

Vor mai avea loc în Galaţi Fes-

tivalul roman – Tirighina Bar-
boşi, evenimentul „Arcul istoric 
la Galaţi” – ediţia a II-a şi un nou 
„Picnic urban în familie”. Zona 
de la Spicu-Potcoava va fi  din nou 
animată de evenimentele din ca-
drul proiectului „Urban is fun” 
– ediţia a IV-a. Despre „Danube 
Rock Sounds” v-am anunţat deja, 
mai ales că s-au pus în vânzare 
abonamentele. 

Mai notaţi în agendă alte două 
evenimente interesante: „Refl ec-
tarea realităţilor adolescenţilor” 
prin teatru şi Festivalul Comuni-
tar – Ziua Ucrainei. ,

calendar
Ce evenimente culturale de anvergură vor avea loc la Galaţi

 EXPOZIŢIE 

DE FOTOGRAFIE 

LA SHOPPING 

CITY

ARTĂ. O expoziţie de 

fotografi e, în cadrul căreia își 

prezintă lucrările absolvenţi ai 

școlii de formare profesională 

„Galatia“, s-a deschis la Shopping 

City Galaţi. Expoziţia, ajunsă la 

cea de-a treia ediţie găzduită de 

Shopping City, este deschisă 

publicului în perioada 15-30 aprilie, 

între orele 10,00 și 22,00, la baza 

scărilor rulante, accesul fi ind liber. 

Expoziţia cuprinde 30 de fotografi i, 

prezentate sub forma unor tablouri, 

din portofoliul a 13 absolvenţi ai 

şcolii conduse de Cosmin Atanasiu. 

, V.L. 

O
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UN DEPUTAT 

DE GALAŢI 

CANDIDEAZĂ 

LA ŞEFIA 

CJ BUZĂU

- Ce te-a inspirat să fondezi u

PRO Clinic și care sunt 

valorile fundamentale care 

ghidează această clinică?

Alina Buzia: Fondarea PRO 
Clinic a fost o provocare si a fost 
inspirată de dorinţa mea de a oferi 
o alternativă inovatoare și perso-
nalizată la îngrijirea medicală în 
Galaţi. Lucrând în sistemul de să-
nătate românesc de peste 20 de ani 
și fi ind “adoptată” de gălăţeni de 
mai bine de 14 ani mi-am dorit să 
facilităm accesul la servicii medica-
le integrate, la un diagnostic corect 
și complet, precum și la tratament 
personalizat fi ecărui pacient. Am 
plecat de la ideea de a îmbunătăţi si-
guranţa actului medical, de a crește 
posibilitatea accesării de servicii 
medicale private, încercând să de-
grevăm sistemul public. Am dorit, 
încă de la început, ca fi ecare pacient 
să poată benefi cia de o consultaţie 
cu o durată de timp superioară celei 
din sistemul de stat. Valorile noas-
tre fundamentale sunt inovaţia, 
incercând mereu să găsim soluţii 
potrivite și accesibile, performanţa, 
integritatea și empatia faţă de paci-
ent și aparţinător. Vrem să fi m cu 
adevărat „Clinica Gălăţenilor“, un 
loc unde pacienţii să se simtă acasă 
și să primească îngrijirea de care au 
nevoie, cât și suportul psihologic pe 
tot parcusul vindecării.

- În ceea ce privește inovaţia, u

ce aspecte distincte aduce 

PRO Clinic pe piaţa medicală 

din Galaţi?

Alina Buzia: PRO Clinic este 
dedicată aducerii inovaţiei în sec-
torul medical din Galaţi. De la pri-
mul centru de endometrioză din 
oraș, până la conceptul nostru de 
farmacoterapie asistată, ne strădu-
im să fi m mereu aproape de nevoile 
cele mai profunde ale pacienţilor. 
În plus, am creat Oncozone, un 
concept integrat care oferă sprijin 
comprehensiv pacienţilor cu afec-
ţiuni oncologice și devine partener 
al lor și al celor dragi lor în lupta cu 
boala. Ne concentrăm întotdeauna 
pe introducerea practicilor medica-
le de vârf pentru a asigura pacien-
ţilor noștri cea mai bună îngrijire 
posibilă. De asemenea, încercăm să 
dezvoltăm un mediu în care medi-
cii din Galaţi sau Brăila să se poată 

dezvolta, să poată reveni acasă și să 
contribuie activ la sănătatea pe ter-
men lung a comunităţii.

- Cum crezi că a contribuit u

echipa ta la creșterea și 

succesul continuu al PRO 

Clinic?

Alina Buzia: Echipa noastră 
este motorul care alimentează suc-
cesul PRO Clinic. Fără angajamen-
tul și dedicarea lor faţă de pacienţi 

și viziunea noastră comună, nu am 
fi  putut crește și evolua în felul în 
care am făcut-o. Fiecare membru 
al echipei aduce cu sine experi-
enţă și pasiune pentru îngrijirea 
medicală, și suntem recunoscători 
pentru contribuţia lor esenţială la 
misiunea noastră. Avem în echipă 
oameni care sunt alături de noi încă 
de la început, fără de care nu am fi  
reușit să creștem.

Într-o astfel de echipă, înţelege-
rea nevoii medicale din mai multe 
perspective este esenţială, de aceea 
încercăm să integrăm cât mai bine 
multidisciplinaritatea în diagnosti-
cul, prevenţia și tratamentul paci-
enţilor. Așa a apărut și conceptul 
de farmacoterapie asistată, care 
dincolo de a ghida tratamentul 
pacientului și de a-i monintoriza 

starea la orice schimbare de trata-
ment, are o componentă puternică 
de patient care. Cu alte cuvinte, nu 
tratăm doar corpul, ci ne asigurăm 
că pacientul este complet informat 
și ajutat să își înţeleagă starea și im-
portanţa respectării tratamentului 
sau vizitelor recurente la medic.

- Putem discuta despre cele u

mai mari provocări cu care te-

ai confruntat în ultimii 6 ani?

Alina Buzia: Cu siguranţă, una 
dintre cele mai mari provocări a fost 
să facem faţă migrării pacienţilor în 
alte orașe pentru tratament. Acest 
lucru ne-a determinat să ne concen-
trăm mai mult pe aducerea servi-
ciilor medicale de înaltă calitate în 
Galaţi și să găsim soluţii inovatoare 
pentru a satisface nevoile pacienţi-
lor noștri în propria noastră comu-
nitate. De asemenea, adaptarea la 
schimbările din industria medicală 
și menţinerea pasului cu noile teh-
nologii și practici medicale au fost 
alte provocări importante, dar am 
fost determinaţi să le depășim pen-
tru a oferi cea mai bună îngrijire 
posibilă pacienţilor noștri.

- Desigur, echipa este u

esenţială pentru succesul unei 

clinici. În afară de aceasta, 

însă, care crezi că ar fi  unul 

dintre principalii diferenţiatori 

ai PRO Clinic, în contextul 

dezvoltării reţelelor mari de 

clinici la nivel naţional ?

Alina Buzia: Cred că în acest 
moment, lanţurile medicale de 
mari dimensiuni au infrastructu-
ra necesară pentru a servi pacienţii. 
Probabil și echipe bine pregătite. Cu 
toate acestea, viziunea noastră plea-
că de la nevoile gălăţenilor și de la 
adaptarea serviciilor la toate aceste 
nevoi și la specifi cul locului. Noi 
dintotdeauna am fost ghidaţi mai 
mult de viziunea proprie decât de 
concurenţă și cred că este o gândire 
sănătoasă atunci când lucrezi într-o 
industrie în care binele pacientului 
trebuie să fi e înaintea oricărui alt 
obiectiv.

PRO Clinic se remarcă prin abor-
darea noastră personalizată, care se 
adaptează nevoilor individuale ale 
fi ecărui pacient. Cu siguranţă în cei 
6 ani au fost și momente în care am 
greșit, sau în care nu am putut servi 
pe deplin dorinţele pacienţilor. Însă 
pe măsură ce ne-am dezvoltat, am 
ajuns să fi m în strânsă legătură 
cu comunitatea și sa înţelegem în 
profunzime nevoile și preocupări-
le locale. Acest lucru ne permite să 
oferim servicii medicale care sunt 
cu adevărat relevante și utile pen-
tru pacienţii noștri, în timp ce îi 
facem să se simtă acasă și înţeleși.

- În fi nal, ce urmează pentru u

PRO Clinic și care sunt 

planurile tale pentru viitorul 

acestei clinici?

Alina Buzia: În viitor, ne dorim 
să continuăm să fi m o forţă pozitivă 
în comunitatea noastră și să rămâ-
nem un punct de referinţă pentru 
îngrijirea medicală în Galaţi. Avem 
planuri mari pentru extinderea și 
diversifi carea serviciilor noastre, 
în același timp menţinând stan-
dardele noastre ridicate de calitate 
și inovaţie. Vrem să continuăm să 
aducem cele mai bune practici și 
tratamente medicale în orașul nos-
tru și să fi m mereu acolo pentru pa-
cienţii noștri, oferindu-le sprijinul 
și îngrijirea de care au nevoie. La 
fel cum ne dorim să fi m relevanţi 
pentru medicii buni și să putem 
face bine alături de o echipă 
cât mai mare de medici. ,

PRO Clinic a răspuns atent ne-
voilor de sănătate ale comunită-
ţii din Galaţi, încă din 2018. Fon-
dată de Alina Buzia, clinica și-a 
câștigat reputaţia prin experti-
za medicală și serviciile multi-
disciplinare, dar și prin nume-
roasele inovaţii aduse în oraș, 
din încercarea de a sprijini 

întru totul pacienţii și de a 
diminua migraţia aces-

tora către capitală 
sau alte orașe din 
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INTERVIU CU ALINA BUZIA, FONDATOR PRO CLINIC:

e communitătate alevoilor de sănăt

,

ns atennt ne-răspunPRO Clinic a r
ll d

-

„De şase ani dezvoltăm 
servicii medicale 
plecând de la nevoile 
gălăţenilor“

POLITICĂ. Deputatul 

de Galaţi Sorin Titus Muncaciu 

a fost desemnat de către Alianţa 

pentru Unirea Românilor (AUR) 

drept candidat pentru funcţia de 

preşedinte al Consiliului Judeţean 

(CJ) Buzău, la alegerile locale din 9 

iunie. Conducerea AUR şi-a motivat 

alegerea prin experienţa politică şi 

administrativă a lui Muncaciu, precum 

şi prin parcursul său profesional ca 

medic în SUA, unde a activat aproape 

30 de ani. “Cea mai bună variantă 

într-un oraş atât de bolnav este un 

doctor”, au spus reprezentanţii AUR 

despre alegerea lui Sorin Muncaciu, 

care s-a întors în România după 

pensionare şi a fost ales deputat de 

Galaţi în 2020. Muncaciu s-a născut 

în comuna gălăţeană Cluj Napoca şi 

are 70 de ani. . V.L.

PRF MP 003797

P



6 16 APR 2024

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziA

C
T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

Despăgubiri pentru 
facturile la energie 
nejustificat de mari
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Reforma pieţei de energie 

din Uniunea Europeană 

trebuie însoţită inclusiv de 

acordarea de despăgubiri 

fi nanciare pentru industriile și 

cetăţenii care au fost victimele 

practicilor înșelătoare care 

au avut drept efect facturi 

mincinoase la energia electrică 

și la gazele naturale, a declarat 

eurodeputatul gălăţean Dan 

Nica, în cadrul dezbaterilor din 

Parlamentul European. 

Noul cadru european privind 
piaţa de energie a fost luat în dis-
cuţie după ce preţurile la electri-
citate și gaze naturale în Uniunea 
Europeană au atins valori record 
ca urmare a întreruperii livrărilor 
de gaze naturale rusești. În același 
timp, pe piaţă s-a constatat că une-
le companii din domenii au apelat 
la practici speculative care au dus 
inclusiv la facturi nejustifi cat de 
mari, cu efecte atât la nivelul sec-
toarelor industriale, cât și la nivelul 
gospodăriilor.

Subiectul pieţei de energie și a 
facturilor care ajung în fi nal la con-
sumatori a fost una dintre priorită-
ţile afl ate pe agenda Comisiei pen-
tru industrie, cercetare și energie 
(ITRE) a Parlamentului European, 
în negocierile cu Comisia Europea-
nă și Consiliul UE.

Un prim rezultat este acela că 
practicile speculative și manipula-
toare pe piaţa de energie vor fi  dras-
tic sancţionate odată cu modifi că-
rile aduse recent Regulamentului 
privind integritatea și transparen-
ţa pieţei angro de energie (REMIT) 
și întărirea rolului Agenţiei pentru 
Cooperarea Autorităţilor de Regle-

mentare din Domeniul Energiei 
(ACER). De asemenea, săptămâna 
trecută, în Parlamentul European 
s-a luat în discuţie noul pachet le-
gislativ european ce vizează deo-
potrivă piaţa de energie electrică, 
a gazelor naturale, dar și instru-
mentele de reducere a emisiilor de 
carbon din aceste sectoare. 

Măsurile (un regulament şi o 
directivă) sunt menite să protejeze 
consumatorii împotriva preţurilor 
volatile. Eurodeputaţii s-au asigu-
rat că aceştia vor putea avea acces la 
contracte cu preţ fi x sau cu preţuri 
dinamice şi că vor primi informaţii 
importante cu privire la opţiunile 
pe care le aleg. Furnizorilor nu li se 
va permite să modifi ce unilateral 
termenii unui contract. 

Eurodeputaţii s-au asigurat, de 
asemenea, că ţările UE pot interzi-
ce furnizorilor să întrerupă aprovi-
zionarea cu energie electrică pen-
tru clienţii vulnerabili, inclusiv în 
timpul disputelor dintre furnizori 
şi clienţi.

 ”Reforma pieţei de energie în 
Uniunea Europeană va însemna 
câteva lucruri importante pentru 
industria europeană, precum acce-
sul la contracte pe termen mediu, 
la preţuri care să fi e predictibile. 
Acest lucru le va permite compa-
niilor din industrie, dar și fi rme-
lor mici și mijlocii, să rămână în 
piaţă și să fi e competitive. Această 
reformă a pieţei de energie mai 
înseamnă ceva: că nimeni nu va 
mai trebui să renunţe la mâncare, 
medicamente, la haine, pentru a-și 
putea plăti factura la energie și la 
gazele naturale! În sfârșit, toate 
aceste lucruri sunt puse acum în 
ordine. Iar toţi cei care au făcut 
aceste profi turi excepţionale în 
mod necinstit, toţi cei care au făcut 
aceste profi turi de zeci de miliar-

de de euro prin înșelăciune, prin 
manipularea pieţei, sunt astăzi  
subiectul unor investigaţii. Sunt 
peste 729 de astfel de cazuri în 
Uniunea Europeană. 

Fie că vorbim de oamenii care 
acasă au avut de plătit facturi min-
cinoase sau de industriile care au 
plătit facturi nejustifi cat de mari 
- industria siderurgică, aluminiu, 
ciment, industria chimică, de fi r-
mele mici și mijlocii - acești bani 
trebuie să fi e recuperaţi și daţi 
înapoi”, a declarat în plenul Parla-
mentului European eurodeputatul 
Dan Nica, coordonator al Grupului 
socialiștilor și democraţilor (S&D) 
din Comisia pentru industrie, cer-
cetare și energie (ITRE). 

Nu în ultimul rând, noua le-
gislaţia adoptată în Parlamentul 
European, prevede aşa-numitele 
„contracte pentru diferenţă” sau 
scheme echivalente cu aceleaşi 
efecte, pentru a încuraja investiţii-

le în energie. Într-un contract pen-
tru diferenţă, o autoritate publică 
compensează producătorii de ener-
gie în cazul în care preţurile de pe 
piaţă scad prea mult, dar colectează 
plăţi de la aceştia în cazul în care 
preţurile sunt prea mari. Utiliza-
rea contractelor pentru diferenţă 
va fi  permisă în toate investiţiile 
noi în producţia de energie electri-
că, fi e din surse regenerabile, fi e 
din energie nucleară. 

Noua legislaţie mai stabileşte și 
un mecanism de declarare a unei 
crize a preţurilor energiei electri-
ce. În cazul existenţei unor pre-
ţuri foarte ridicate şi în anumite 
condiţii, UE poate declara o criză 
regională sau la nivelul UE a preţu-
rilor energiei electrice, permiţând 
statelor membre să ia măsuri tem-
porare pentru a stabili preţurile la 
energie electrică pentru IMM-uri 
şi marii consumatori industriali 
de energie. ,

EURODEPUTATUL DAN NICA, ÎN PARLAMENTUL EUROPEAN  .  SOLICITARE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 La niciun an de la inaugurarea 
fastuoasă, podul peste Dunăre 
de la Brăila, supranumit „Golden 
Gate de România”, are din nou pro-
bleme și are nevoie de reparaţii. Pe 
sensul Tulcea - Brăila se circulă pe 
o singură bandă, deoarece banda 
întâi este complet închisă, acolo 
făcându-se reparaţii. Este a treia 
intervenţie de acest fel din ulti-
mele nouă luni, de la inaugurare, 
notează Digi24. 

Podul suspendat peste Dunăre 
a fost inaugurat pe 6 iulie 2023. La 
scurt timp, pe asfaltul de la por-
ţiunile de urcare și coborâre au 
apărut denivelări, iar autorităţile 
au dat vina pe șoferii de camion 
care nu respectă limita de tonaj 
impusă pe timp de vară, de 7,5 
tone. La sfârșitul lunii august, au 
fost verifi cate toate cele 100.000 de 

șuruburi din structura podului și 
s-a constatat că 401 nu erau prinse 
bine. La sfârșitul lunii octombrie 
2023, șoferii au reclamat că asfal-
tul era denivelat și că pe alocuri 
apăruseră crăpături, după ce, în 
urmă cu o lună, prima bandă de 
circulaţie pe sensul spre Brăila 
fusese închisă tot din cauza unor 
fi suri în asfalt. La kilometrul cinci 
al podului, pe sensul de mers spre 

Brăila, apăruse o gaură atât de 
adâncă în asfalt, încât, dacă intro-
duceai mâna, puteai atinge tablie-
rul, potrivit sursei citate. 

 Podul a costat 500 milioane de 
euro și este cea mai mare lucrare 
de infrastructură din România de 
după Revoluţie. Are o garanţie de 
10 ani, timp în care orice reparaţie 
este făcută de constructor.  Minis-
trul Transporturilor, Sorin Grin-

deanu, afi rmă că cei de la CNAIR 
au terminat evaluarea lucrărilor 
şi că există neconformităţi pe 
care cei care au realizat lucrarea 
trebuie să le îndrepte, iar până 
când nu sunt înlăturate, nu vor 
face recepţia. 

 Ministrul a mai spus că în acest 
moment e un soi de semişantaj, în 
care li se transmite că nu vor da 
în circulaţie partea de pe Jijila, 
de pe malul tulcean al Dunării, 
până nu se recepţionează podul. 
"Până când aceste neconformităţi 
nu sunt înlăturate, şi lucrările în 
aceste zile sunt pentru înlăturarea 
acestor neconformităţi, nu vom 
face recepţia. Punct“, a declarat 
Grindeanu. 

 Ministrul a arătat că a trans-
mis acest lucru nu doar conduce-
rii locale a multinaţionalei care a 
executat lucrările, ci şi conducerii 
centrale de la Roma, arătând că 
acesta este parcursul normal. ,

probleme pe „Golden Gate de România”
A treia asfaltare pe podul de la Brăila, în doar nouă luni

 VREMEA 

SE RĂCEŞTE 

ŞI VIN PLOILE

METEO. După vremea 

caldă urmează o răcire 

semnifi cativă, conform prognozei 

meteo pentru perioada 15-28 

aprilie. La munte, temperaturile 

scad la minus 2 grade. 

Meteorologii anunţă și ploi în 

următoarele zile. În Moldova, 

vremea va fi  extrem de caldă și 

astăzi (16 aprilie), cu temperaturi 

maxime cuprinse în general între 

28 și 31 de grade. În 17 aprilie 

răcirea vremii va fi  accentuată 

în partea nordică a regiunii, apoi 

se va resimţi în toată zona, astfel 

încât media temperaturilor maxime 

va scădea la 12-13 grade, iar până 

la fi nalul primei săptămâni sunt 

prognozate valori de cel mult 

13-15 grade. În a doua săptămână 

de prognoză, tendinţa va fi  de 

încălzire treptată, astfel încât 

spre fi nalul lunii se va ajunge la o 

medie a temperaturilor maxime 

în jurul a 20 de grade. Evoluţia 

va fi  asemănătoare și în cazul 

temperaturilor minime, care vor 

prezenta o medie de peste 12-13 

grade în primele nopţi, aceasta 

va scădea până la 2-3 grade în 20 

aprilie, apoi va urma o creștere 

ușoară și treptată, până la valori 

de 6-8 grade la fi nalul intervalului. 

Vor fi  ploi în zilele de 17 și 18 

aprilie, local însemnate cantitativ, 

iar perioade în care va ploua sunt 

probabile și după 21 aprilie.            

. Cristinel Luca 
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
Primăria Galaţi a găsit proiec-
tantul care să elaboreze docu-
mentaţia pentru obiectivul „Re-
generare urbană/ Reorganizare 
teren autobaza Transurb“. Este 
vorba despre fi rma Submit, care a 
câştigat licitaţia oferind „cel mai 
bun raport calitate-preţ“ - 517.000 
de lei. 

Aşa cum v-am informat, Pri-
măria îşi doreşte „o nouă viziune 
de dezvoltare a spaţiului în care 

funcţionează Autobaza şi Depoul 
de tramvaie nr. 2“. Terenul situat 
pe bulevardul George Coşbuc nr. 

259 - 261 ar urma să fi e transfor-
mat în spaţiu public multifuncţi-
onal - spaţiu verde, spaţii publice, 

spaţii pentru sport şi recreere 
- în corelare cu noile soluţii ur-
banistice. Proiectul ar urma să 
fi e propus pentru fi nanţare prin 
Programul Tranziţie Justă 2021-
2027 - domeniul de intervenţie 
„Reabilitarea siturilor industria-
le şi a terenurilor contaminate“. 

Nu este o noutate, adminis-
traţia locală îşi doreşte relocarea 
autobazei Transurb şi amenaja-
rea pe terenul respectiv a unui 
parc şi a unei baze sportive de 
atletism la nivel competiţional 
intercluburi, dar care va putea 
găzdui şi competiţii de nivel eu-
ropean. .

documentaţie
Contract atribuit pentru o bază de atletism

’
Crearea unei 

zone de agrement 

atractive, ce va 

satisface nevoia de 

sport, agrement 

şi recreere a 

populaţiei şi 

va contribui la 

îmbunătăţirea 

aspectului estetic 

al oraşului.

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI 
GALAŢI

Cine sunt gălăţenii 
care candidează 
la Parlamentul European

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Doar votul cetăţenilor va decide 

cine va reprezenta România în 

Parlamentul European. Însă noi 

considerăm că este important 

să ştiţi cine sunt candidaţii din 

Galaţi pe care i-am descoperit 

pe listele afi şate de Biroul 

Electoral Central. Spunem 

„candidaţii din Galaţi“ referindu-

ne la cei care şi-au trecut la 

adresa unde locuiesc oraşul sau 

judeţul nostru. Ne-ar fi  plăcut 

să vă spunem şi care dintre 

candidaţii la europarlamentare 

s-au născut în Galaţi, numai că 

informaţiile privind data şi locul 

naşterii au fost anonimizate. 

Aşa cum aţi putut afl a din 
ziarul „Viaţa liberă“, 15 alianţe 
electorale şi partide politice, plus 
şapte independenţi şi-au depus 
candidaturile pentru alegerile 
europarlamentare din 9 iunie 
2024. Despre eventualele legă-
turi cu Galaţiul ale candidaţilor 
independenţi nu vă putem spune 

nimic, pentru că informaţiile pri-
vind locul naşterii şi judeţul în 
care locuiesc au fost anonimizate. 
În schimb, în cazul candidaţilor 
de pe listele partidelor şi alianţe-
lor electorale, localitatea, judeţul 
sau măcar ţara în care îşi au adre-
sa de domiciliu au rămas publice. 
Studiind listele partidelor şi ali-
anţelor, suntem în măsură să vă 
spunem cine sunt gălăţenii care 
candidează - chiar şi fără şanse - 
la Parlamentul European. 

Precizăm din start că ordinea 
în care îi nominalizăm este cea în 
care fi gurează pe site-ul Biroului 
Electoral Central.

 Alianţa PSD-PNL 
Deschisă de brăileanul Mihai 

Tudose, lista Alianţei Electorale 
PSD-PNL la alegerile europarla-
mentare are un gălăţean pe pozi-
ţia a 15-a. Este vorba despre soci-
al-democratul Dan Nica, inginer 
în electronică şi comunicaţii, eu-
roparlamentar la al doilea man-
dat. Pe locul 41 în listă am găsit 
o gălăţeancă, de această dată din 
partea PNL: Monica-Maria Ior-

dache, profesor, în prezent con-
silier judeţean din partea acestei 
formaţiuni politice.

 Partidul SOS România 
Pe lista candidaţilor SOS Ro-

mânia, deschisă de senatoarea 
Diana Iovanovici Şoşoacă, am 
găsit şi o gălăţeancă. Ocupă locul 
al 19-lea şi se numeşte Gabriela 
Violeta Iordăchiţă, de profesie 
sociolog - psiholog, având ocupa-
ţia de profesor.

 Alianţa Dreapta Unită 
USR - PMP - Forţa Dreptei 

Deschisă de Ilie-Dan Barna, 
a cărui soţie este gălăţeancă, 
lista candidaţilor la Parlamen-
tul Europan, înscrisă de Alianţa 
Dreapta Unită USR - PMP - Forţa 
Dreptei, are în cuprinsul ei doi 
gălăţeni. Pe locul al 19-lea, l-am 
găsit pe Leonid Boaghi, a cărui 
adresă este în satul Tuluceşti. De 
profesie politolog, Leonid Boaghi 
este primarul localităţii Sireţi 
din Republica Moldova şi repre-
zintă Forţa Dreptei. Pe locul 27 
în lista de candidaţi am găsit un 

alt gălăţean, reprezentând Forţa 
Dreptei, Nicolae-Petrişor Potec, 
de profesie inginer, având ocupa-
ţia de inginer proiectant.

 Alianţa România 
Socialistă 

Lista Alianţei politice Româ-
nia Socialistă este deschisă de Lu-
cia Stanciu, inginer pensionar. Pe 
poziţia a şaptea din listă am găsit 
un candidat din Galaţi: Liviu Mi-
trofan, cu apartenenţă politică la 
PSR, de profesie inginer, ocupaţia 
fi ind cea de pensionar.

 Partidul Umanist Social 
Liberal 

Cel mai sus plasat gălăţean pe o 
listă la alegerile europarlamentare 
este Liviu Bogdan Ciucă, jurist şi 
profesor universitar doctor. Nume-
le politicianului vă este cu siguranţă 
cunoscut din vremea când era de-
putat din partea Partidului Conser-
vator. De această dată, el candidează 
pe locul al patrulea pe lista PUSL la 
alegerile europarlamentare. Cap de 
listă este Cristian Barbu, inginer 
militar, profesor universitar. .

PE LISTELE FĂCUTE PUBLICE DE BIROUL ELECTORAL CENTRAL  .  ALEGERI
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LIGA a III-a

Braniștea a scos un punct 
la CSM Focșani

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În eșalonul al treilea de fotbal 
au continuat meciurile din play-
off. Conform așteptărilor, liderul 
și-a trecut în cont încă un succes 
și conduce detașat Seria a II-a. Dar 
iată ce s-a întâmplat în partidele 
echipelor noastre. 

  Sporting Lieşti  a jucat pe 
teren propriu cu Metalul Buzău, 
liderul seriei, meci în care a cedat 
cu scorul de 1-3 (0-2).

 „Am întâlnit cea mai bună 

echipă din Liga a III-a, cu foar-
te mari șanse de promovare. În 
prima repriză, jucătorii noștri 
au respectat prea mult liderul! 
În repriza a doua ne-am apropi-
at la un gol (marcat de Crihană). 
Am fi  putut chiar să egalăm, dacă 
măcar una dintre ocazii, semna-
te de Gherase, Crihană și Alexan-
dru Stan - s-ar fi  concretizat. Am 
avut din nou trei indisponibili 
importanţi, Costea, Iordache și 
Grigoraș, toţi trei titulari în etapa 
anterioară“, ne-a declarat antre-
norul Cătălin Savu. 

 Echipa aliniată: Cilighidrea-
nu - Ţopa, Munchiu, Podașcă, D. 
Dima - Petrache, Iacob, Chiriac, 
Stan - Crihană, Gherase. Au mai 
intrat: Băluţă, Maftei și Mihu. 

 În etapa viitoare, Sporting 
Liești joacă tot acasă, cu CSM 
Focșani (în tur, 0-5). 

 Unirea, performera etapei 
CSM Focșani - Unirea Braniștea 

2-2, un rezultat onorant, după ce 
oaspeţii au și condus cu 2-1, la 
un moment dat. Scorul putea fi  
chiar 3-1, dar Mihai și A. Custov 
n-au reușit să-l învingă pe porta-
rul advers. Ambele goluri au fost 
înscrise de Răducan. 

„Până la urmă, rezultatul este 
echitabil, după aspectul general 
al jocului“, ne-a spus managerul 
V. Vrânceanu. 

 Unirea: Paharnicu - Popa, Ena-
che, Voicu, Hilohi - D. Cireș, Mur-
goci - Mihai, Răducan, M. Cireș 
- Ţicămucă. Au mai intrat: Neagu, 
Șoptică, Custov, Lefter și Docuz. 
Antrenor: Ionuţ Niculcea.

 În etapa viitoare, Braniștea va 
juca acasă, cu Metalul Buzău. 

 u Altfel, fetele de la SC Oţelul 
au făcut scor cu vrâncenele de la 
Estera Ţifești: 7-0 (2-0). Realiza-
toarele celor șapte goluri: Lavi-
nia Bot 2, Georgiana Munteanu 
2, Ioana Sfetcu, Daniela Dumitru 
și Alina Cimpoieș. 

 Antrenorul Gabriel Călinescu 
a avut trei jucătoare debutante - 
surorile gemene Alexandra și Mi-
haela Panait (din Piscu), respec-
tiv, Miruna Ene. În etapa viitoare 
are loc meciul FCSB - SC Oţelul (21 
aprilie). ,

Săptămână decisivă 
pentru Oţelul

DOUĂ MECIURI CAPITALE PENTRU GĂLĂŢENI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
CSM Arcada -                   
Corona,                 
în fi nală

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

FLORIN RADU 
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Dubla cu „U“ Cluj, de joi și 

duminică, în „Cupa României“ și 

campionat, poate defi ni fi nalul 

de sezon al roș-alb-albaștrilor.

Remiza scoasă la Voluntari o 
menţine pe Oţelul neînvinsă în 
ultimele șase meciuri ofi ciale, 
ceea ce ar trebui să fi e un impuls 
important în perspectiva unei 
săptămâni cu două meciuri capi-
tale. Partea bună este că ambele 
se vor disputa pe teren propriu, 
în faţa aceluiași adversar, iar in-
teresul din partea fanilor indică 
faptul că vor fi  tribunele pline. 

 Oţelul - „U“ Cluj devine un 
duel dincolo de disputa sportivă, 
putând da naștere unei rivali-
tăţi importante, la capătul celor 

două jocuri. Primul duel este 
programat joi seară, în semifi na-
lele „Cupei României“. Este meci 
eliminatoriu, iar în cazul unui 
rezultat de egalitate se va trece 
la reprize de prelungiri și, even-
tual, la lovituri de departajare. 

 Cel de-al doilea meci, de du-
minică, tot cu „U“ Cluj, tot pe 
Stadionul „Oţelul“, are ca miză 
ocuparea unui loc cât mai bun 
în play-out. Cele două echipe par 
a fi  detașate pentru disputarea 
barajului pentru Conference 
League, pentru că Hermannsta-
dt, UTA, Petrolul și FC Voluntari 
- celelalte echipe de deasupra 
locurilor de retrogradare - n-au 
drept de a participa în cupele eu-
ropene. Astfel, în lupta de la dis-
tanţă dintre Oţelul și „U“ Cluj, 
miza este ocuparea unui loc mai 
bun faţă de cealaltă, pentru a 

juca acasă duelul decisiv pen-
tru califi carea în Conference 
League. Ulterior, învingătoarea 
din acest baraj va mai disputa 
un meci cu ocupanta locului 3 
din play-off. 

 Referitor la dubla cu „U“ Cluj, 
venită după o serie foarte bună 
de rezultate, antrenorul Dori-
nel Munteanu s-a declarat în-
crezător în capacităţile elevilor 
săi. „Suntem pregătiţi pentru 
a întâlni orice tip de adversar. 
Echipa a dovedit în multe rân-
duri că e bine pusă la punct fi zic, 
așa că nu am de ce să îmi fac 
griji pentru programul aglome-
rat. Așteptăm să vină alături de 
noi și suporterii, care mereu au 
reușit să ne sprijine în momen-
tele-cheie din ultimii trei ani, de 
când am venit la echipă“, a spus 
tehnicianul.

 Etapă favorabilă 
pentru Oţelul 

A patra etapă din play-out a de-
curs în favoarea gălăţenilor, care au 
reușit să scoată un egal în deplasarea 
de la FC Voluntari (1-1). Echipa roș-
alb-albastră menţine un avans de opt 
puncte faţă de locurile de la barajul 
de retrogradare, respectiv, zece peste 
poziţiile de retrogradare directă. 

 Rezultatele complete din etapa 
a patra de play-out: UTA - Herman-
nstadt 1-3, FC Voluntari - OŢELUL 
1-1, „U“ Cluj - Petrolul 1-2, FC 
Botoșani - FCU 1948 Craiova 4-1, 
Dinamo - Poli Iași 1-0.

 Clasament: 7. FC Hermannsta-
dt 27 puncte, 8. OŢELUL 27 p, 9. 
UTA 27 p, 10. „U“ Cluj 26 p, 11. 
Petrolul 25 p, 12. FC Voluntari 21 
p, 13. Dinamo 19 p, 14. Poli Iași 18 
p, 15. FC Botoșani 17 p, 16. FCU 
1948 Craiova 17 puncte. ,

VOLEI. Finala Diviziei A1 la 

volei masculin se va disputa între 

CSM Arcada și Corona Brașov. 

Revelaţia actualului sezon, echipa 

brașoveană a câștigat meciul 

decisiv cu Rapid, în deplasare, cu 

3-1, iar califi carea vine cu 2-1 la 

general. Se va juca în sistemul trei 

victorii din cinci meciuri, primele 

două jocuri fi ind programate la 

Galaţi, pe 21 și 22 aprilie, urmea-

ză alte două la Brașov (27-28 

aprilie), iar dacă va fi  nevoie de un 

meci decisiv, acesta va avea loc 

la Galaţi pe 1 mai.

TENIS. Rebeca Corciova 

de la Clubul Dunărea Galaţi a 

câștigat categoria senioare la 

“Trofeul Ilie Năstase”, turneu de 

tenis desfășurat la arena “Valmet” 

din Brăila. Gălăţeanca a trecut pe 

rând de Ana Efrosa (Coreco Iași) 

cu 2-6, 6-4, 10-8, Lorena Enache 

(Tenis Club Buzău) cu 6-3, 7-5 

și Maria Stegărescu (CS Major 

București) cu 6-1, 5-7, 10-4.

NATAŢIE. Sportivii secţiei 

de nataţie a CSM Galaţi, antrenaţi 

de Mihaela Hodină și Mihaela 

Bîrligea au obţinut rezultate bune 

la “Cupa Bistriţei”, competiţie 

găzduită de bazinul din Bacău. 

Doi dintre înotătorii de la CSM 

au urcat pe podium: Erica Maria 

Grigore a terminat pe locul 3 în 

proba de 100 metri bras, în timp 

ce Alexandru Matei Făt a înche-

iat pe locul 2 proba de 50 metri 

spate. La rândul lor, Ştefan Stan, 

Maya Ragea, Eva Banciog și Eva 

Penciu au terminat în primele 

opt locuri. Merită remarcat faptul 

că la competiţie au participat și 

sportivi de la Aqua Sport, care 

au avut, de asemenea, prestaţii 

bune. .
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Gălăţenii care rămân, 
astăzi, fără curent
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Lucrările anunţate de Sucursala 

Galaţi a companiei Distribuţie 

Energie Electrică România 

pentru astăzi, 16 aprilie, vizează, 

în general, reţelele electrice 

din partea centrală a orașului, 

zonele Potcoava de Aur și Trei 

Star, dar și pe cea a Pieţei 

Centrale. Lista completă a 

consumatorilor afectaţi o puteţi 

citi mai jos. Lucrările anunţate 

au durate de până la patru ore, 

cu începere de la 8,00 sau 11,00, 

în funcţie de zonă. 

Lucrările de astăzi vor afecta 
temporar consumatorii de pe 
străzile Sf. Spiridon (Biserica 
”Sf. Spiridon”, Catering Family 
Food, zona dintre Brăilei și Emi-
nescu), Brăilei (restaurant Mag-
dalena, Panoramic RX, Școala 
Aviaţia, între Caragiale și Sf. 
Spiridon), I.L. Caragiale (Vila 
Clasic, Traduceri Europa, Notar 
Marina, magazin La doi pași, 
curăţătoria Perfect, Laurus Me-
dical, între Brăilei și Columb), 
Plantelor, Mihai Eminescu (în-
tre Democraţiei și Sf. Spiridon), 
Ion Neniţescu. 

 În Mazepa, lucrările vor afec-
ta consumatori de pe str. Bră-
ilei (blocurile BR1A-C, BR2A și 
BR2B, BR3, BR4A, BR4B, BR4C, 
Prietenii lui Lăbuș, agenţia 
Loto, Cab. Individ. Neurologie, 
Miremed, Audionova, Superbet, 
farmaciile HelpNet și Myosotis, 
Christian Tour, Hi Smile Den-
tal, Preţ Fix, Synevo, Sanremo 
Oftalmologic, Supermercato, 

DLC, Rainic Store, clinica Sante, 
Decorama, Concept Blue, Intesa 
Sanpaolo Bank, sediul BRD).

 Sunt lucrări și în alte zone 
din oraș, pe str. Zorilor, Mori-
lor (între Eminescu și Brăilei), 
dar și pe str. Nicolae Bălcescu 
(Pizza Fest și Kreta Hotel, zona 
dintre Culturii și Basarabiei, 
Facultatea de Studii Economice, 
Bălcescu nr. 13 – 1 și 2, sediul 
Electrica), Gării (Școala Emil 
Gârleanu, căminele I ASE, zona 

dintre Carnabel și Bălcescu), Dr. 
A. Carnabel (Facultatea de Edu-
caţie Fizică), Poșta Veche (între 
Tecuci și Serei), Română (între 
Tecuci și Serei), Zilei, Serei, Te-
cuci și Movilei (ambele între Pia-
ţă și Poșta Veche), Traian (Muze-
ul de Artă Vizuală, între Tecuci 
și Brăilei, V2, V3B și 40 Apart. 
de pe Frumoasei, Piaţa Centra-
lă A-H, sediul BRD, Preţ Fix, In-
stalterm, Home Instalserv, Gal-
medmun, BSG Amanet), Dornei 

(SC 114 Apă Canal), Arieșului 
(Școala 16), Pieţii (Piaţa Centrală 
și Laborator Partener). 

 Vor fi  lucrări și pe bd. George 
Coșbuc, care vor lăsa fără curent, 
până la patru ore, zona dintre 
Brăilei și M. Kogălniceanu, blo-
curile Vega 1, Vega 2 și Colibri, 
Royal Center, fostul Hotel Turist, 
Superbet, benzinăria BKO.

 Nu în ultimul rând, satul 
Matca va rămâne fără curent, 
de la 9,00 la 15,00. ,

NOI LUCRĂRI LA REŢELELE ELECTRICE  .  ÎNTRERUPERI

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ 

UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi şi 

astăzi, 16 aprilie. Astfel, echipajele 

rutiere se vor afl a pe: strada Brăilei, 

tronsonul rutier între zona Patiseria 

Dana și McDonald’s; strada 1 

Decembrie 1918 (General) și 

bulevardul Milcov; bulevardul 

Henri Coandă, între strada 

Traian Vuia și bulevardul George 

Coșbuc; strada Gheorghe Doja, 

între strada Nae Leonard și strada 

Anghel Saligny; strada Brăilei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Traian, între 

strada Cezar și strada Tecuci (Piaţa 

Centrală); bulevardul Oţelarilor, 

între strada Stadionului și strada 

Brăilei, bulevardul Dunărea; 

strada Domnească, zona Catedrala 

Arhiepiscopală și Grădina Publică; 

bulevardul Siderurgiștilor, între strada 

Gheorghe Doja și strada Basarabiei.  

. Mariana Constandache 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Astăzi, 16 aprilie, de la ora 
18,30, Casa Artelor vă așteaptă la 
un recital vocal-instrumental de 
excepţie, intitulat "De la maestru 
la discipol“.

Vor cânta studenţii Facultăţii 
de Arte, de la clasa de canto a lect. 
univ. dr. Adelina Diaconu: Mihae-
la Ariton, Florentina Bogdan, An-
dra Răzășanu, Ana Sorocaleti.

 Îi veţi putea asculta şi pe ele-
vii talentaţi ai Liceului de Arte 
"Dimitrie Cuclin“ din Galaţi. De 
la clasa de canto a prof. Valeria 
Drăguș vă vor încânta: Medeea 
Carolina Drăghici Călin, Matei 

Iordache, Andreea Mantaroșie, 
Bianca Necula, Teodora Susanu, 
Vladislava Trinchineţ; de la clasa 
de pian a prof. Diana Giurea - Rebe-
ca Răducanu; de la clasa de vioară 

a prof. Manuela Călărași - Cristi-
an Duminică, Iosif Istrate, Angelo 
Stanciu și de la clasa de chitară a 
prof. univ. dr. Gabriel Bulancea - 
Gabriel-Bogdan Ștefan. 

 Tinerii vor fi  acompaniaţi cu 
măiestrie de lect. univ. dr. Ludmi-
la Calalb, lect. univ. dr. Emil Răi-
leanu și prof. Beniamin State.

 De asemenea, îi veţi putea as-
culta în calitate de invitaţi speci-
ali pe foști absolvenţi ai clasei de 
canto lect. univ. dr. Adelina Dia-
conu: Valeria Drăguș (artist liric 
al Teatrului Naţional de Operă și 
Operetă „Nae Leoanrd”), Elena 
Chirvase (profesor al Liceului de 
Arte „Haricleea Darclée” Brăila) 
și Mihaela Mircea (profesor al 
Școlii „Piano Art Institute” Ga-
laţi). Nu rataţi o seară dedicată 
artei și talentului! Intrarea este 
liberă, în limita locurilor dispo-
nibile. ,

Deniile din 
săptămâna        
a 5-a din 
Postul Paștilor

RUGĂCIUNE. În săptămâna a 5-a 

din Postului Paștilor, Biserica a rânduit a se 

săvârși slujbele a două Denii, miercuri seară, 

Denia în cadrul căreia se citește tot Canonul 

cel Mare al Sfântului Andrei Criteanul, iar 

vineri seară, Denia Acatistului Bunei Vestiri. 

”Prin urmare, credincioșii gălăţeni sunt invitaţi 

să participe la aceste frumoase și înălţătoare 

momente de rugăciune în care cerem Dom-

nului milă și iertare de păcate, iar Preasfi ntei 

Născătoare de Dumnezeu, sprijin și ajutor în 

biruirea ispitelor și a încercărilor ce ne împre-

soară”, informează Arhiepiscopia Dunării de 

Jos. , Ovidiu Amălinei

invitaţie
Recitalul tinereţii la Casa Artelor 
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Statele Unite, coordonator-
cheie al apărării 
antiaeriene a Israelului
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Atacul Iranului asupra Israelului 

nu are precedent: este pentru 

prima dată când Teheranul a 

lansat o ofensivă directă asupra 

teritoriului israelian. Totuşi, 

valul de rachete şi de drone nu a 

luat prin surprindere SUA şi pe 

aliaţii lor, care, timp de 10 zile, 

s-au pregătit în stare de alertă 

maximă, scrie luni EFE într-o 

analiză. 

Potrivit unor surse guvernamen-
tale americane, Washington s-a co-
ordonat în toată această perioadă 
cu aliaţi precum Israel, Regatul 
Unit şi Franţa, pentru a întări apă-
rarea antiaeriană israeliană, dar a 
avut contacte şi cu alte ţări precum 
China, India, Turcia şi Irak, pentru 
evitarea unei intensifi cări a tensi-
unilor regionale. Fiecare detaliu al 
răspunsului a fost stabilit personal 
de preşedintele american Joe Biden, 
potrivit uneia dintre aceste surse. 

Iranul şi-a exprimat clar inten-
ţia de a răspunde atacului din 1 
aprilie asupra consulatului său din 
Damasc, atribuit Israelului, care 
a provocat moartea a şase sirieni 
şi a şapte membri ai Gardienilor 
Revoluţiei din Iran, inclusiv a doi 
generali. 

Când Casa Albă a primit in-
formaţii care indicau o iminentă 
ofensivă iraniană, au început pre-

gătirile. Secretarul de stat Antony 
Blinken şi secretarul apărării, 
Lloyd Austin, au început să sune 
aliaţi ai Statelor Unite şi chiar ai 
ţărilor cu care SUA au relaţii tensi-
onate, precum China. A fost stabilit 
şi un canal de comunicare cu Ira-
nul, prin intermediul Elveţiei, care 
acţionează ca intermediar între 
Washington şi Teheran, care nu au 
relaţii diplomatice. 

Ca parte a pregătirilor, Biden a 
ordonat trimiterea în regiune de 
aeronave, distrugătoare cu sisteme 
antirachetă, active care s-au dovedit 
ulterior elemente-cheie pentru ne-
utralizarea unei părţi din cele 150 
de drone kamikaze, 100 de rachete 
balistice şi 30 de rachete de croazie-
ră pe care Teheranul le-a lansat asu-
pra teritoriului israelian. Avioanele 
de vânătoare americane F-15E Stri-
ke Eagle au doborât aproximativ 70 

de drone, o baterie Patriot situată 
în Erbil (Irak) a distrus o rachetă, 
iar distrugătoarele dislocate în Ma-
rea Mediterană - USS Carney şi USS 
Arleigh Burke - au interceptat între 
patru şi şase rachete balistice. 

Odată ce atacul iranian a înce-
put, leadershipul securităţii ameri-
cane - între care Blinken, Austin şi 
Sullivan - a început să se coordoneze 
cu autorităţile israeliene. În "Situa-
tion Room“, camera de criză a Casei 
Albe, Biden a urmărit îndeaproape 
răspunsul la atacul iranian. Potri-
vit unui ofi cial american, a existat 
o mare tensiune când Iranul a lan-
sat o sută de rachete balistice, care 
ameninţau să copleşească apărarea 
israeliană. 

Cu toate acestea, odată ce rache-
tele au fost neutralizate, unele din-
tre ele în afara atmosferei Pămân-
tului, a existat o "oarecare uşurare“ 

în camera de criză. Graţie acestor 
pregătiri, Israelul - cu ajutorul Sta-
telor Unite, al Regatului Unit şi al 
ţării vecine Iordania - a reuşit să in-
tercepteze 99 la sută dintre rache-
tele şi dronele iraniene, astfel încât 
ofensiva Teheranului nu a provocat 
morţi. Totuşi, o fetiţă de şapte ani a 
fost rănită grav şi au fost anunţate 
totodată pagube minore la o bază a 
forţelor aeriene israeliene din sudul 
ţării.

 Potrivit uneia dintre sursele gu-
vernamentale citate de EFE, Biden 
a devenit primul preşedinte ameri-
can care a apărat direct Israelul de 
un atac. O situaţie fără precedent 
care a stârnit nervozitate în capita-
lele din întreaga lume şi a determi-
nat Statele Unite să invite Israelul la 
reţinere, pentru a evita o escaladare 
care să ducă la un confl ict de am-
ploare în Orientul Mijlociu. ,

STARE DE ALERTĂ MAXIMĂ  .  ATAC

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele american Joe Bi-
den i-a transmis prim-ministrului 
israelian Benjamin Netanyahu că 
Statele Unite nu vor lua parte la 
nicio contraofensivă israeliană 
împotriva Iranului, au declarat 
ofi ciali americani, citaţi luni de 
Reuters. Într-un comunicat emis 
în noaptea de sâmbătă spre dumi-
nică, după atacuri, Biden a decla-
rat că i-a transmis lui Netanyahu 
că Israelul a "demonstrat o capa-
citate remarcabilă de a se apăra şi 
de a învinge chiar şi atacuri fără 
precedent“. 

Biden nu a menţionat în comu-
nicat dacă el şi Netanyahu au dis-
cutat un posibil răspuns israelian 

sau o potenţială implicare a SUA. 
"Credem că Israelul are libertatea 
de a acţiona pentru a se proteja 
şi a se apăra, în Siria sau în altă 
parte (...). Aceasta este o politică 

de lungă durată şi rămâne, dar 
nu, nu ne imaginăm ca noi să 
participăm la aşa ceva“, a declarat 
un înalt ofi cial al administraţiei 
americane. 

John Kirby, purtătorul de cu-
vânt pentru securitate naţională al 
Casei Albe, a declarat duminică în 
emisiunea "This Week“ de la postul 
de televiziune ABC că Statele Unite 
vor continua să ajute Israelul să se 
apere, dar nu vor război cu Iranul. 
Întrebat dacă Statele Unite ar spri-
jini represaliile Israelului în Iran, 
Kirby a răspuns că "angajamentul 
nostru este ferm de a apăra Israelul 
şi de a ajuta Israelul să se apere“. 
"Şi aşa cum a spus preşedintele de 
multe ori, noi nu căutăm un război 
mai larg în regiune. Nu căutăm un 
război cu Iranul“, a adăugat Kirby. 
"Nu căutăm escaladarea tensiuni-
lor în regiune. Nu căutăm un con-
fl ict mai larg. Şi cred că mă opresc 
aici“, a precizat Kirby. ,

poziţionare
SUA nu va susţine o contraofensivă împotriva Iranului

Marea Britanie 
îndeamnă               
Israelul                         
la reţinere

INFLUENŢĂ. Ministrul de Ex-

terne britanic, David Cameron, a îndemnat 

Israelul să nu riposteze după atacul Iranului 

cu drone şi rachete, afi rmând că ar trebui 

să gândească „atât cu inima, cât şi cu min-

tea“, întrucât acţiunea Teheranului a fost un 

eşec aproape total, relatează Reuters. „În 

multe privinţe, aceasta a fost o dublă în-

frângere pentru Iran. Atacul a fost un eşec 

aproape total, iar ei au arătat lumii că repre-

zintă infl uenţa malignă din regiune pregătită 

să facă asta. Aşadar, speranţa noastră este 

să nu existe represalii“, a declarat Came-

ron. . Ovidiu Amălinei

 IRANUL 

SUSŢINE CĂ 

A DAT DOVADĂ 

DE ”MODERAŢIE”

TENSIUNI. Purtătorul 

de cuvânt al MAE iranian, Nasser 

Kanani, a insistat luni, într-o 

conferinţă de presă la Teheran, 

că Iranul nu caută să sporească 

tensiunile în Orientul Mijlociu şi 

a dat asigurări că atacul iranian 

împotriva Israelului a fost „necesar, 

proporţional şi îndreptat asupra 

unor obiective militare“ pentru a 

crea „capacitatea de disuasiune“. 

„Iranul nu caută să sporească 

tensiunea în regiune“, a insistat 

Kanani, adăugând că Teheranul va 

acţiona „mai puternic decât oricând 

pentru a descuraja şi a pedepsi 

agresorul pentru orice acţiune 

ilegală şi iraţională“, respectând 

în acelaşi timp principiile Cartei 

Naţiunilor Unite şi dreptul 

internaţional. Cât despre posibile 

reacţii ale statelor occidentale 

şi apeluri la impunerea de noi 

sancţiuni împotriva Iranului, Kanani 

a declarat că ar trebui „să aprecieze 

moderaţia“ Teheranului. „Aceste 

ţări, în loc să adopte o acţiune 

ilogică, ar trebui să aprecieze 

moderaţia Iranului în ultimele luni şi 

comportamentul său responsabil 

în direcţia securităţii şi a păcii“, a 

dat asigurări diplomatul iranian.   

. Ovidiu Amălinei 
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 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

et.3/4, Micro 17, zona Şcoala 5. 

0770911340. (284198) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

et.4, Piaţă Micro 38. 0749709937. 

(284184) 

 SCHIMBURI 

IMOBILIARE 

 • Schimb apartament Micro 

19 cu casă Galaţi. 0747677572. 

(284145) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuşi con-

strucţii metalice în Galaţi. 

Tel.:0748918883 (283853) 

 • Restaurant I.C.Frimu an-

gajează Bucătăreasă, 

Barmaniţă- Ospătăriţă. 

0744431568, 0746114988. 

(283971) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE: INGINER 

AGRONOM TEHNICIAN 

AGRONOM LUCRĂTOR 

COMERCIAL ZIDAR ŞEF 

ECHIPĂ CONSTRUCTOR 

MAISTRU CONSTRUCTOR 

ŞOFER TEL.0745686276 

(284017) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(284030) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul 

mecanic, inginer mecanic, 

mecanic, strungar şi opera-

tor maşini ambalare şerve-

ţele umede. Tel 0742156909. 

(284036) 

 • Societate comercială în do-

meniul tâmplăriei P.V.C anga-

jează muncitori hală produc-

ţie, cu şi fără experienţă. Tel. 

0786550741. (284041) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori MIG-

MAG, sudori electric+ autogen, 

electricieni, lăcătuşi, necalifi caţi. 

0752167964. (284042) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori şi zidari. Nu facem depla-

sări. Rugăm seriozitate. Nr. con-

tact: 0756 458 101 (284078) 

 • Angajăm: Electricieni, 

Sudori, Lăcătuş meca-

nic şi strungar. Rel. la tel.: 

0746045589 (284079) 

 • REMATINVEST Galaţi angajea-

ză şoferi- automacaragii, maşi-

nă containere. Salarii motivante, 

fără deplasări nocturne, ore su-

plimentare- dublu. 0733070040, 

0733070160. (284086) 

 • CHIMSIDER angajea-

ză sudori. Tel. 0754982865. 

(284113) 

 • RESTAURANT Ţig.1 anga-

jează OSPĂTARI/ ajutor os-

pătar (fete+ băieţi), cu/ fără 

experienţă. Salariul atractiv şi 

la timp. 0759672578 (284117) 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar, ospătar, cameristă. 

0749278177. (284124) 

 • Caut urgent persoană pen-

tru îngrijire bolnavă la pat, în 

Galaţi- Micro 18, reper mag. 

„Profi “. Salariul atractiv. Tel. 

0744687634. (284136) 

 • S.C. RACRICOM S.R.L. 

Distribuitor Heineken 

România S.A. şi Pepsico 

ANGAJEAZĂ: ŞOFERI 

CATEGORIA C şi B, 

DELEGAŢI, MANIPULANŢI. 

Se oferă salariu fi x atractiv 

şi bonus de performanţă. 

Candidaţii interesaţi se pot 

prezenta zilnic la sediul so-

cietăţii Calea Prutului nr. 17, 

sau CV-urile şi relaţii se pot 

primi la tel.: 0748031200 şi 

email: fi nanciar@racricom.

ro (284161) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (284139) 

 • Angajăm muncitori în con-

strucţii, salariul începand 

de la 3500 net. 0740374000 

(284137) 

 • Angajăm personal necalifi -

cat, ajutor electricieni, elec-

tricieni. Tel. 0748230456. 

(284156) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ ELEC-

TRICIENI ŞI LĂCĂTUŞI, 

PENTRU LUCRĂRI 

INDUSTRIALE. RELAŢII LA 

0744 662 167 (284189) 

 • Societatea GOSPO DĂ-

RIRE URBANĂ SRL Galaţi, 

cu sediul în Galaţi, str. 

Traian, nr. 246, angajează 

în cadrul serviciului spaţii 

verzi şi seră, muncitori ne-

califi caţi pentru activitatea 

de cosit mecanic. Relaţii la 

tel: 0374 310 868 şi la se-

diul serviciului spaţii verzi 

şi sera din str. Radu Negru. 

(284192) 

 • Societate comercială angajează 

mecanici auto pentru întreţinere şi 

reparaţii! Informaţii la 0768201543! 

(899) 

 • Societate comercială angajează 

şoferi categoria C+E pentru curse 

interne şi locale. Salariu plus bo-

nusuri de performanţă! Pentru de-

talii sunaţi la numărul 0768201543! 

(898) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Montez centrale, instalaţii sa-

nitare, reparaţii. 0751910735. 

(284160) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr. 33535/ 1992 al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Simionescu Marinel Sava şi 

Maria, apartament situat în car-

tier Aurel Vlaicu, bloc S5 ap.23. 

Se declară nul. (284191) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

6239/15.03.20213, pe numele 

Oprişan Ion, pentru locul de înhu-

mare din Cimitirul „Eternitatea“, 

parcela 59, randul 6, locul 4. Se 

declară nul. (284197) 

S i t t i lă j ă

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Sute de elevi din Galaţi, la 
Olimpiada Şcolară de Religie
OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

În cadrul Programului Naţional 

al Olimpiadelor Şcolare, 

Inspectoratele Judeţene Galaţi 

şi Brăila, în parteneriat cu 

Arhiepiscopia Dunării de Jos, au 

desfăşurat, săptămâna trecută, 

etapa judeţeană a Olimpiadei de 

Religie, informează Arhiepiscopia 

Dunării de Jos.

Probele de concurs au fost or-
ganizate pentru elevii de la clase-
le de gimnaziu şi pentru cei de la 
clasele de liceu, cu alocarea unui 
timp de trei ore pentru rezolva-
rea subiectelor.

La Galaţi, concursul s-a desfă-
şurat la Seminarul Teologic Orto-
dox „Sf. Andrei” şi a reunit 460 de 
elevi competitori de la şcolile din 
cuprinsul judeţului Galaţi.

„Evenimentul a debutat în 
capela acestei unităţi şcolare 
cu oficirea Sfintei Liturghii 
de către Înaltpreasfinţitul Pă-
rinte Casian, Arhiepiscopul 
Dunării de Jos, în prezenţa 
inspectorului şcolar de la dis-

ciplina Religie, a unor slujitori 
din administraţia eparhială, a 
cadrelor didactice şi a elevilor 
de la olimpiadă.

După slujbă, Înaltpreasfi nţia 
Sa i-a binecuvântat pe elevii par-
ticipanţi şi a adresat aprecieri în-
tregului corp profesoral şi îndru-
mătorilor acestor tineri pentru 
exemplara implicare şi organiza-
re a concursului naţional în ca-
drul acestei etape judeţene. Chi-
riarhul Dunării de Jos a trecut 
pe la sălile de concurs pentru a-i 
încuraja pe tinerii participanţi şi 
pentru a le oferi acestora cărţi de 
rugăciune, iconiţe şi alte daruri. 
Această olimpiadă constituie un 

bun prilej de a evidenţia acti-
vităţile elevilor şi participarea 
activă a lor la disciplina Religie, 
precum şi implicarea exemplară 
a profesorilor de specialitate în 
procesul didactic şi instructiv-
educativ”, se precizează într-un 
comunicat al Arhiepiscopiei Du-
nării de Jos.

Subiectele pe care elevii le-au 
tratat au fost elaborate de către 
o comisie de profesori metodişti, 
pe baza programei anuale de stu-
diu, şi au vizat atât conţinutul 
disciplinei Religie, pentru nive-
lele de clasă V-XII, dar au avut 
şi menirea de a pune în valoare 
capacităţile de creativitate, sin-

teză şi actualizare, în contextul 
societăţii moderne, privind cu-
noştinţele dobândite de elevi la 
disciplina Religie.

Comisiile de evaluare au fost 
alcătuite conform Metodologiei, 
din profesori de Religie cu grade-
le didactice I şi II în învăţământ, 
din cele două judeţe.

Primii opt clasaţi, din fi ecare 
judeţ, vor participa la etapa na-
ţională a Olimpiadei care se va 
desfăşura în acest an, în perioada 
8-12 mai, la Focşani, judeţul Vran-
cea, pentru elevii de gimnaziu, şi 
la Piatra Neamţ, judeţul Neamţ, 
pentru elevii de liceu. . Foto

Arhiepiscopia Dunării de Jos 

EDUCAŢIE ŞI CREDINŢĂ  . CONCURS

PRF PVL 000026
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 DIVERSE  

• Şantierul Naval Damen 

Galaţi S.A., cu sediul în mu-

nicipiul Galaţi, str. Alexandru 

Moruzzi nr. 132, anunţă publi-

cul interesat asupra depunerii 

la sediul A.P.M. Galaţi a solici-

tării de revizuire a Autorizaţiei 

integrate de mediu nr. 04 din 

26.11.2018, pentru următoa-

rele activităţi care intră sub 

incidenţa Legii nr. 278/2013 

privind emisiile industriale, 

cu modifi cările şi completă-

rile ulterioare: • Anexa nr. 1 

- pct. 2.3 – Instalaţii pentru 

prelucrarea metalelor feroa-

se, care îndeplinesc condi-

ţiile prevăzute la punctul c) 

pentru aplicarea de straturi 

protectoare de metal topit, cu 

o capacitate de tratare ce de-

păşeşte 2 tone oţel brut/oră; 

- pct. 6.7 – Instalaţii pentru 

tratarea suprafeţei materiale-

lor, obiectelor sau produselor, 

utilizând solvenţi organici, în 

special pentru gresare, im-

primare, aplicare de straturi 

protectoare, degresare, im-

permeabilizare, apretare, gla-

zurare, vopsire, curăţare sau 

impregnare, cu o capacitate 

de consum de solvenţi mai 

mare de 150 kg/ora sau 200 

tone/an. • Anexa nr. 7, partea 

a 2-a, poziţia 8 - Alte tipuri de 

acoperire, inclusiv acoperi-

rea metalelor, materialelor 

plastice, textilelor, ţesăturilor, 

fi lmului şi hârtiei, pentru o va-

loare de prag de consum al 

solvenţilor organici mai mare 

de 15 t/an. Informaţii privind 

impactul potenţial asupra 

mediului al activităţii pentru 

care se solicită emiterea auto-

rizaţiei integrate de mediu pot 

fi  consultate în timpul progra-

mului de lucru la sediul A.P.M. 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 

nr. 2, jud. Galaţi şi la sediul 

Şantierul Naval Damen Galaţi 

S.A. Observaţiile, sugestiile, 

propunerile publicului se pri-

mesc în scris la sediul A.P.M. 

Galaţi în termen de 30 zile de 

la apariţia anunţului. (284186) 

 • S.C. BALLROOM ANDCRIS 

S.R.L. anunta publicul intere-

sat asupra depunerii solicita-

rii de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „Hala 

productie constructii metali-

ce si depozitare“ propus a fi  

amplasat in sat Valea Marului, 

comuna Valea Marului, judetul 

Galati. Informatiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorita-

tii competente pentru protectia 

mediului A.P.M. Galati , http://

www.anpm.ro/web/apm-galati/

documente-procedura-eim-si-

ea si la sediul S.C. BALLROOM 

solicitării de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiec-

tul „HALA DE PRODUCŢIE ŞI 

SERVICII DE CATERING ŞI 

ÎMPREJMUIRE TEREN”, pro-

pus a fi  amplasat în Galaţi, 

str. Drumul de Centură nr.106, 

judeţul Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot 

fi  consultate pe pagina de in-

ternet a autorităţii competen-

te pentru protecţia mediului 

A.P.M Galaţi, apmgl.anpm.ro 

secţiunea reglementări-acor-

dul de mediu-documentaţii 

procedura EIA şi EA memorii 

de prezentare 2024 şi la adre-

sa Răpiscă Daniel din Galaţi, 

str.Furnaliştilor nr.22, bl.G4, 

ap.9. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-

mail: offi ce@apmgl.anpm.ro. 

(284188) 

 • ECO-METAL RECYCLING 

S.R.L. Galaţi anunţă publicul 

interesat asupra depunerii so-

licitării de revizuire a autoriza-

ţiei de mediu 123/31.07.2019 

în scopul desfăşurării activi-

tăţilor cod CAEN 3811, 3812, 

ANDCRIS S.R.L. din sat Valea 

Marului, comuna Valea marului, 

str. Prof. Univ. Dr. Marcel Crihana 

nr.21, judetul Galati. Observatiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.

ro. (284187) 
 • Agrovest Shop SRL anunţă publi-

cul interesat asupra depunerii solici-

tării de emitere a acordului de mediu 

pentru „Achiziţie de utilaje pentru 

dezvoltarea de activităţi neagricole 

– Linie de brichetare paie” propus a 

fi  amplasat în Sat Braniştea, Com. 

Braniştea, Str. Galaţi, Nr. 113, Jud. 

Galaţi . Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii competen-

te pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări – Acordul de mediu – 

Documentaţii procedură EIA si EA 

– Memorii de prezentare 2024 şi la 

sediul titularului din Sat Braniştea, 

Com. Braniştea, Str. Galaţi, Nr. 113, 

Jud. Galaţi . Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail offi -

ce@apmgl.anpm.ro . (903) 

 • Răpişcă Daniel şi Răpişcă 

Violeta Daniela anunţă publi-

cul interesat asupra depunerii 

3831, 3832, 3900, 4677, 4941 

pe amplasamentul din Galaţi, 

str. Calea Smârdan, nr. 1, ju-

deţul Galaţi. Informaţii privind 

impactul asupra mediului al 

activităţii pentru care se soli-

cită autorizaţia de mediu pot fi  

consultate zilnic, de luni până 

joi, între orele 8:30-16:00 şi 

vineri între orele 8:30-13:30, 

la sediul Agenţiei Pentru 

Protecţia Mediului Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, 

judeţul Galaţi. Observaţiile, 

sugestiile şi/sau propuneri-

le publicului se primesc în 

scris la sediul A.P.M. Galaţi. 

(284193) 

 DECESE  

 • Cu durere în sufl et anun-

ţăm decesul celui care a fost 

soţ, tată şi bunic,

COMAN TOADER.

Aducem un ultim omagiu 

celui decedat. Nu te vom 

uita niciodată. Dumnezeu 

să-l ierte! Fam. Anghelescu 

şi Frăţilă. (284190) 

 • Transmitem condoleanţe şi 

întreaga noastră compasiu-

ne pentru Elisaveta Stavar la 

trecerea în eternitate a soţu-

lui ei. Dumnezeu să îl aibă în 

pază! Familia Mantu Spiru şi 

Mariana (284194) 

 • Suntem alături de Elisaveta 

Stavar în aceste momente de 

suferinţă provocată de dece-

sul soţului ei! Sincere condo-

leanţe! Fam. Huma Mihai şi 

Cornelia (284195) 

 • Suntem alături de fosta noas-

tră colegă, Elisaveta Stavar, la 

trecerea în nefi inţă a soţului ei, 

şi împărtăşim durerea famili-

ei mult încercate. Dumnezeu 

să-i odihneasca sufl etul in 

pace! Colectivul SC Arcada 

Company SA (284196) 

   • Îngerii să vegheze drumul 

lin către Dumnezeu celui 

care a fost soţ, tată, bunic, 

străbunic, cumnat şi unchi,

 BUTNARU MANOLE.

Sincere condoleanţe! 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace. Familia! (904) 

 • Cu adâncă durere în su-

fl et, anunţăm încetarea din 

viaţă după o lungă suferinţă, 

a celui care a fost soţ, tată, 

bunic şi străbunic

IONIŢĂ IOAN.

Corpul neînsufl eţit este de-

pus la capela bisericii orto-

doxe Sf. Lazăr. Slujba de 

înmormântare va avea loc 

miercuri 17 aprilie 2024 la 

ora 11:00. Te vom păstra 

veşnic viu în inimile noastre.

Anunţ privind concesionarea prin licitaţie publică a următoarelor terenuri,

proprietate privată a Municipiului Galaţi

? str. Predeal nr. 4, lot 1

? str. Predeal nr. 4, lot 2

1.  Informaţii generale privind concedentul, în special denumirea, codul fi scal, adresa, numărul 
de telefon, telefon şi/sau adresa de e-mail a persoanei de contact: Municipiul Galaţi, 
CIF 3814810, adresă: Municipiul Galaţi, strada Domnească nr. 54, judeţul Galaţi, telefon: 
0236/307.743, fax: 0236/461.460, e-mail: concesiuni@primariagalati.ro.

2.  Informaţii generale privind obiectul concesiunii, în special descrierea şi identifi carea bunurilor 
care urmează să fi e concesionate: 
Teren în suprafaţă de 200 mp, situat în intravilanul municipiului Galaţi, strada Predeal nr. 4, 

lot 1, aparţinând domeniului privat al municipiului Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 136124. 
Concesionarea se face în vederea edifi cării unei locuinţe duplex parter (corelată cu investiţia 
propusă pe imobilul cu nr. cad. 136125). Concesionarea se face conform O.U.G. 57/2019 şi conform 
Hotărârii Consiliului Local nr. 134 din data 29.02.2024.

Teren în suprafaţă de 200 mp, situat în intravilanul municipiului Galaţi, strada Predeal nr. 4, 
lot 2, aparţinând domeniului privat al municipiului Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 136125. 
Concesionarea se face în vederea edifi cării unei locuinţe duplex parter (corelată cu investiţia 
propusă pe imobilul cu nr. cad. 136124). Concesionarea se face conform O.U.G. 57/2019 şi conform 
Hotărârii Consiliului Local nr. 135 din data 29.02.2024.
3.  Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.

3.1.  Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui 
exemplar al documentaţiei de atribuire: la cerere, de la sediul Municipiului Galaţi – strada 
Domnească nr. 54.

3.2.  Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul concedentului, de la care 
se poate obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Serviciul Concesiuni, Vânzări 
Terenuri, Cabinete Medicale – Municipiul Galaţi, strada Domnească nr. 54, camera 106, 
telefon: 0236/307.743, e-mail: concesiuni@primariagalati.ro, persoană de contact: Bădărău 
Daniela.

3.3.  Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit 
prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 30 de lei/documentaţie, se 
poate achita numerar la Casieria Municipiului Galaţi, strada Domnească nr. 54.

3.4.  Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor este: 25.04.2024, ora 14:00
4. Informaţii privind ofertele: 

4.1.  Data limită de depunere a ofertelor este: 10.05.2024, ora 12:00 
4.2.  Adresa la care trebuie depuse ofertele: Municipiul Galaţi, Registratura Generală, strada 

Domnească nr. 54, parter.
4.3.  Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: 1 exemplar.

5.  Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a ofertelor: 14.05.2024, ora 
15:00, la sediul Municipiului Galaţi din strada Domnească nr. 54, Sala de Şedinţe, judeţul Galaţi.

6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon, fax şi/sau adresa de e-mail ale instanţei competente în 
soluţionarea litigiilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: Tribunalul Galaţi, strada 
Brăilei nr. 153, judeţul Galaţi, telefon: 0236/412.130, e-mail: tr-galati-comunicare@just.ro.

7.  Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile abilitate, în vederea publicării: 05.04.2024.

PRF MP 003798
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aprilie

16

1828 u Încetează din viaţă 
FRANCISCO JOSE de GOYA (n. 
1746), pictor, desenator, gravor 
spaniol.
1844 u Se naşte ANATOLE 
FRANCE (m. 1924), scriitor 
francez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1921).
1850 u Încetează din viaţă MARIE 
TUSSAUD (n. 1761), modelatoare 
franceză în ceară, fondatoarea 
Muzeului Figurilor de Ceară din 
Londra.
1879 u Se naşte GALA 
GALACTION (m. 1961), prozator, 
memorialist, traducător, membru 
al Academiei Române, laureat cu 
numeroase premii.
1896 u Se naşte TRISTAN TZARA 
(m. 1963), poet, unul dintre 
iniţiatorii mişcării literare 
avangardiste „Dadaism“.
1921 u Se naşte PETER USTINOV 
(m. 2004), actor, regizor englez, 
laureat cu două premii Oscar, 
înnobilat cu titlul de „Sir“.
1924 u Încetează din viaţă 
EDUARD CAUDELLA (n. 1841), 
compozitor, pedagog, dirijor 
român de origine italiană.
1935 u Încetează din viaţă 
PANAIT ISTRATI (n. 1884), pro-
zator român afirmat în Franţa.
1954 u Încetează din viaţă 
(executat în închisoarea de 
la Jilava, după un simulacru 
de proces) LAURENŢIU 
PĂTRĂŞCANU (n. 1900), unul 
dintre liderii PCR, jurist, sociolog, 
publicist, ministru al Justiţiei 
între 1944-1948.
1979 u Se naşte, la Galaţi, 
RUXANDRA MITACHE, picto-
riţă. Din 2010, stabilită în Elveţia.

* Se naşte, la Galaţi, IOANA 
MUSINCHEVICI, pictoriţă, 
membră a UAP, Filiala Galaţi.
1989 u Încetează din viaţă 
RODICA MARGARETA HANAGIC 
(n. 1939, la Galaţi), scenograf, pictor.
2018 u Încetează din viaţă IONELA 
PRODAN (n. 1947), solistă de 
muzică populară.

Gala Galaction (pe nu-
mele său adevărat Grigore 
Pişculescu), preot ortodox, 
scriitor, traducător, teolog, 
nuvelist, eseist şi jurnalist, 
s-a născut pe 16 aprilie 
1879, în comuna Didești, 
județul Teleorman. A ur-
mat cursurile Facultății de 
Litere și Filosofi e, Universi-
tatea din București, pe care 
le-a abandonat în favoarea 
celor de la Facultatea de 
Teologie. Și-a continuat 
studiile la Cernăuți, unde 
a obținut doctoratul în te-
ologie în 1909.

În 1922, a fost hirotonit 
preot și, în 1926, a devenit 
profesor la Universitatea 
din Chișinău. În perioada 
interbelică a desfășurat o 
susținută activitate publi-
cistică și a editat revistele 
„Cronica“ și „Spicul“.

Ca teolog, a publicat 
studii despre Noul Testa-
ment, articole, meditații, 
conferințe, predici. Cel mai 
mare merit al lui Gala Ga-
laction rămâne traducerea 
Sfi ntei Scripturi în limba 
română (între anii 1928 şi 
1934), ajutat de părintele 
Vasile Radu.

De asemenea, a realizat 
și o excepţională activita-
te literară şi publicistică, 
materializată în volume 
de nuvele, romane, note de 
călătorie etc. Dintre lucră-
rile sale teologice menţio-
năm: „Scrisori teologice. 
Piatra din capul unghiu-

lui“, „Cartea creștinului 
ortodox“, „Din exegeza 
Noului Testament“. Din-
tre lucrările sale literare 
laice, amintim „Bisericuța 
din Răzoare“, „Clopotele 
din Mănăstirea Neamțu“, 
„Caligraful Terțiu. Adevăr 
și închipuire“, „Papucii lui 
Mahmud“, „La răspântie 
de veacuri“, „Rița Crăița“, 
„În grădinile Sf. Antonie“ 
şi memorialul de călătorie 
„Mangalia“.

În 1947, a fost ales 
vicepreședinte al Uniunii 
Scriitorilor din România și 
membru titular al Acade-
miei Române.

S-a stins din viață pe 
8 martie 1961, la Bucu-
rești. . R.C.

loto 5/40
3 23 19 20 35 22

super noroc 968147

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 64.228,00 64.228,00

II (5/6) REPORT 32.114,00 32.114,00

III (4/6) 49 655,38 -

Fond total de castiguri: 128.456,00 

joker

plus noroc 268 594

22 39 18 19 36 9

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 255.944,68 1.976.143,20

II (5/5) REPORT 55.339,39 243.690,02

III (4/5+J) REPORT 55.339,39 55.339,39

IV (4/5) 35 790,56 -

V (3/5+J) 113 306,08 -

VI (3/5) 1.417 63,46 -

VII (2/5+J) 1.560 26,60 -

VIII (1/5+J) 7.115 18,47 -

Fond total de castiguri: 2.600.291,52 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
33 7 25 48 40 10

noroc 9164264

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 712.600,80 1.112.600,80

II (5/6) 13 18.271,81 -

III (4/6) 563 421,90 -

IV (3/6) 10.042 30,00 -

Fond total de castiguri: 1.888.928,00 

14 APRILIE 2024

14 APRILIE 2024

14 APRILIE 2024

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, cerul va fi  parţial acoperit. Tempera-

tura aerului va atinge valoarea maximă de 30 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 16 

grade Celsius. Sunt 11 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 20 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 751 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge 

la 37 la sută.  . surse online

meteo 16 aprilie România & Europa 

Gala Galaction, 
traducătorul 
Sfintei 
Scripturi

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

www.viata-libera.ro
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tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia
de grafică „Explorări“, semnată de Theodor 
Romilă.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de primăvară al artiştilor 
plastici din Galaţi“.
Casa Artelor   u Expoziţia de gravură 
„Anotimpuri nouă“, cu lucrări aparţinând 
elevelor grupei de Grafică din clasa
 a XI-a B de la Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin“.
Casa „Cuza Vodă“  u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Momente“, a artistei 
plastice Lavinia Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 

(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul central 
şi toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

cu Ernest
15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
01:30 Casa iubirii (R)

03:30 În căutarea adevărului (R)

08:55 Nu-ţi port pică!

SUA, Comedie
10:35 Furnicuţe

SUA, Animaţie, Aventuri
11:55 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver
12:40 Dl. Peabody şi Sherman

SUA, Animaţie, Aventuri
14:10 Wonka

coprod., Aventuri, Comedie
16:05 Teoria întregului

Marea Britanie, Biografic
18:05 Capote

SUA, Canada, Biografic
20:00 Copiii răului

Serbia, Crimă, Mister
20:50 Marile minciuni 

nevinovate

SUA, Crimă, Dramă
21:35 The International:                      

Puterea banului

SUA, Dramă, Thriller
23:30 Agenţii de rezervă

SUA, Acţiune, Comedie
01:15  Zack Snyder -                       

Liga dreptăţii

SUA, Acţiune, Aventuri

07:00 Generaţia Fit

07:25 România... în bucate (R)

07:50 Documentar 360° Geo

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Educatia la putere

23:30 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

00:30 Iubiri din trecut (R)

Franta, Dramă
02:40 Ora de ştiri (R)

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

 Veţi simţi dorinţa de a fi  creativi 

şi de a vă arăta talentele şi latura 

ludică.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Sunteţi mai vulnerabili astăzi. 

Orice invalidare percepută este 

sufi cientă pentru a vă simţi 

răniţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

 Perspectiva întemeierii unei 

familii poate fi  atrăgătoare în 

acest moment.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

 Acesta este un moment bun 

pentru a vă relaxa şi a vă bucura 

de frumuseţea vieţii.

LEU 

23 iulie - 22 august  

 S-ar putea să existe un război al 

orgoliilor, manipulare şi încercări 

de declanşare a vinovăţiei.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 Este posibil să vă opriţi asupra 

experienţelor negative recente, 

dar şi mai îndepărtate.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

 Simţiţi nevoia de a obţine un 

fi nal cu privire la unele aspecte 

care au persistat în viaţa dvs.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

 S-ar putea să apară o problemă 

din trecut pentru a vă bântui 

acum sau puteţi pierde ceva.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 Libertatea pe toate nivelurile 

este punctul central al zilei de 

astăzi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Împărtăşiţi secretele cu 

partenerul de viaţă sau o să aveţi 

discuţii pe subiecte importante.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 Cei care sunt implicaţi romantic 

ar trebui să se asigure că nu sunt 

prea posesivi cu partenerii lor.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

 Puteţi visa cu ochii deschişi, iar 

fanteziile romantice vă domină 

gândurile.

horoscop
16 aprilie

fi lmul zilei
MARŢI, 16 APRILIE 

remember
Marie Tussaud (1761-1850)

Marie Tussaud, pe numele de 
fată Grosholtz, s-a născut pe 1 
decembrie 1761, la Strasbourg, 
Franţa. A învăţat să prelucreze 
ceara şi arta modelării de la 
medicul Philippe Curtius, în 
casa căruia mama ei a lucrat ca 
menajeră. A fost profesoară de 
artă a surorii regelui Ludovic 
al XVI-lea. În momentul 
declanşării Revoluţiei Franceze 
din 1789, a fost întemniţată 
pentru legăturile cu familia 
regală. După eliberare, a fost 
obligată să facă măşti mortuare 

pentru prizonierii ghilotinaţi, 
pentru a-şi dovedi supunerea 
faţă de noii guvernanţi. În 1802, 
a plecat în Anglia, împreună cu 
cei doi fi i. Timp de peste 30 de 
ani, a străbătut ţara expunându-
şi fi gurinele confecţionate din 
ceară, colecţie care cuprindea 
personalităţi ale vremii. Muzeul 
fi gurilor de ceară care îi poartă 
numele s-a înfi inţat în 1835, 
la Londra, pe Baker Street. 
Expoziţia a fost mutată ulterior 
în sediul actual din Marylebone 
Road, în 1884, în prezent 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

229 CM

290 CM

314 CM

- 12 cm

- 8 cm

- 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

311 CM

236 CM

199 CM

- 2 cm

- 5 cm

+ 2 cm

 DIN NOU LA 17 ANI
PRO CINEMA. ora 14,15, comedie, dragoste, 2009, SUA

 Cu: Matthew Perry, Zac Efron u

Titlu original: 17 again  u Fiind sportiv de nota 10, Mike urma să plece la 
facultate. Va renunţa, pentru a se căsători cu iubita lui din liceu, Scarlett. 
Ajuns la 37 de ani, Mike este acum un om de afaceri ursuz şi deprimat, lipsit de 
încredere în propriile decizii. Ar da orice să se poată întoarce în timp, pentru a 
lua hotărâri diferite de cele de acum 20 de ani, care l-au adus în această situaţie. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 16 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 15 aprilie

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Misterul lui Kaspar 

Hauser

Germania, Biografic
00:15 Punctul critic (R)

01:55 Misterul lui Kaspar Hauser 

(R)

Germania, Biografic, 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Escape Plan:                          

Testul suprem (R)

SUA, Acţiune, Mister, 
Thriller

02:45 I Like IT (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât             

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 

Romantic
03:00 Observator (R)

04:00 Hello Chef 

cu Roxana Blenche (R)
05:00 Eşti mai deştept decât                    

un copil de clasa a V-a? 

colecţia numărând peste 16.000 
de exponate. S-a stins din viaţă 
pe 16 aprilie 1850, la Londra. 
. R.C. (diferite surse)



16 APR 2024 15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

rebus
Filme cu Mircea Albulescu

ORIZONTAL: 1) … (2 cuv.). 2) „Momentul…” 3) „Un om în…” – u

Canadian Association of Management Consultants (siglă). 

4) Afl ate la curs! – Semn de veselie – „…, cei din linia întâi”. 

5) „… furtunii”. 6) Taxă de preferinţă a consumurilor (abr.fi n.) – „… 

de curte veche”. 7) Înhămaţi la car - … (neart.). 8) … - Cea de faţă. 

9) „… câinilor” – Ordinea operaţiilor recomandate (abr. med.). 

10) „… mai iubit dintre pământeni” – „… în munţi”.

VERTICAL: 1) Bucată mare de brânză – Bangladesh Medical and u

Dental Council (siglă). 2) Cea care iubeşte fără măsură. 

3) Diodă luminescentă – Un ghimpe mic. 4) Dramaturg român 

(Paul) – Impus de la început! 5) Vinde podoaba oilor – Cod aeroport 

Algeria. 6) Cuiere… pentru birou! – A trage apa – Zile… în şir! 

7) Abreviere uzuală pentru Bucureşti – Corabia lui Noe. 8) Avânt 

pentru săritură – Alt nume pentru ghiocel. 9) Zgomote confuze 

de voci – Volum dintr-o operă. 10) Lângă noi – O situaţie care 

stârnește râsul. u Dicţionar: DAUA. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Căutare... de lucru

O dulceaţă 
de copil

Cumpătat

...

...

A merge 
ceas

Cu faţa 
curată (pl.)

Lovitură 
la oase

Case 
boierești

Ceai!

Iubitele 
copiilor

Dă de 
gândit

Adus 
de spate

Cap de 
papagal!

Văzută cu 
ochi buni

Şters dintr-un 
condei

Ţinută 
de cap (pl.)

Întrebare

Înscris la 
medicină!

O carte la 
maturitate!

Un nume 
de capitală

Arme 
de foc

Unu!

Ieșiţi 
primii la 

frumuseţe

Nadă dată 
peste 
cap!

Macagiu

Un negru 
la planșetă

...

Mare bou 
și ăsta

Intrarea în 
cofetărie!

Prins 
de pescari 

cu un 
clește

Merg 
cu capra

Are strabism

Apar în Asia!

Arici 
de mare!

Cuiere 
la birou!

E o apucată 
de mică

Singură!

Cură 
la Amara!

Cadru 
de vis

4 3 1

9

2 3 5

1 9

5 6

7 3 1 5

3 6 4

4 6 2 1

5 6

4

3 4 7

8 9 1

6 2 1

7 4 8 5

2

5 3 7 9

2 6 9 3

6
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8 6 4 5 7 3 1 9 2

9 2 5 8 4 1 7 6 3

3 7 1 2 9 6 8 4 5

1 8 6 4 5 9 2 3 7

2 3 9 6 1 7 4 5 8

5 4 7 3 2 8 6 1 9

7 1 2 9 6 5 3 8 4

4 5 3 1 8 2 9 7 6

6 9 8 7 3 4 5 2 1

6 9 7 8 3 4 2 5 1

8 5 2 7 1 6 4 9 3

1 3 4 5 2 9 8 7 6

5 7 6 9 8 3 1 2 4

4 1 9 6 5 2 3 8 7

2 8 3 1 4 7 5 6 9

7 2 5 3 6 1 9 4 8

3 6 8 4 9 5 7 1 2

9 4 1 2 7 8 6 3 5

glume
VASILE GHICA 

1
Interviu luat unui câine:
- Ce ţi-a adus “democraţia” din 
România?
- Mi-a lungit lanţul cu 2 metri, 
iar strachina a dus-o la 3 

metri... dar pot lătra cât vreau!
2

Șeful către angajat, pe 
messenger:
- Scrie-mi un banc, vreau să 
râd.
- Nu pot acum, șefu’, lucrez.

- Încă unul, te rog.

reţeta zilei
Cașcaval 
pane

INGREDIENTE. Cașcaval (cca 300 g), 

2 ouă, pesmet, făină, sare și piper.

MOD DE PREPARARE. Tăiem felii 

de cașcaval grosuţe. Batem bine ouăle cu 

sare și piper, după gust. Într-o farfurie punem 

făina și în alta pesmetul. Feliile de cașcaval 

le trecem prin făină, oul bătut, pesmet și 

repetăm încă o dată (având grijă să acoperim 

bine cașcavalul, să nu ne trezim că ne curge 

în tigaie). Se prăjesc în uleiul încălzit circa 2 

minute, până se rumenesc frumos pe ambele 

părţi. Se scot pe un șerveţel absorbant. Se 

servesc imediat. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Ce esenţă 
are succesul 
unei afaceri 
cu parfumuri

u Maturitate. Ştiu că nu 
e prima dată când o scriu, dar 
transformarea Denisei Tănase 
din „căprioară“ într-o femeie de 
afaceri cu real succes nu încetează 
să mă uimească. Îmi aminteam 
de apariţiile tot mai nefericite, ca 
să nu spun penibile ale celor două 
„Bambi“ne, în emisiuni-concurs 
de nişă. De trecerile de la muzica 
pop la cântecele de petrecere, de 
la etno la muzică armânească 
şi apoi grecească, care trădau 
cumva disperarea de a rămâne, 
totuşi, pe scena muzicală. Şi iat-o 
acum, vorbind cu maturitate şi 
înţelepciune despre vremelnicia 
succesului: „Succesul este înşelător. 
Sunt conştientă că nimic nu este 
permanent şi că orice realizare 
vine la pachet cu responsabilitate. 
Că viaţa e cu bune şi cu rele. Între 
celebritate şi succes, nu mai stă 
semnul egal“, mărturisea, duminică 
noaptea, la „40 de întrebări cu 
Denise Rifai“. Interesant a fost să 
afl u şi care este esenţa succesului 
Denisei Tănase: consistenţa! Dar 
pornind de la viziune, mentalitatea 
potrivită şi munca neobosită: „Nu 
există să ne pice lucruri din cer. 
Dacă nu ne ducem în căutarea 
acelui lucru, nu vine să ne bată 
la uşă. Este extrem de important 
să muncim constant, neobosit, 
fără pauze şi să fi m determinaţi. 
Nu e sufi cient să munceşti două 
săptămâni şi să oboseşti. Este un 
maraton, nu un sprint“, spunea 
tânăra antreprenoare. Cred că e 
absolut remarcabilă metamorfoza. 
Dar mai cu seamă puterea de a se 
reinventa, atingând succesul într-un 
domeniu nou şi atât de versatil cum 
este afacerea cu parfumuri!  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Vorba unui fi lozof“
Orizontal: u COPILULAJUN, ECAREOCAPAG, PANAS, RP, TE, A, UNIC, 
TRAP, IAR, IOD, ORE, TSAA, CIOLAN, AP, UZA, VAST, CASTA, FE, PR, 
UET, LUA, CLU, DDEPUASATAP, EAPUDITNIRA. 

Dezlegarea jocului de ieri: „Pete… de culoare“
Orizontal: u

C, G, T, URSARIT, ETNICA, L, MARGINI, COP, TO, VIN, CIP, PF, TI, COLTVIER, C, MI, ETSAT, 
HOTE, UTERE, TURARE, AS, DOR, PILITE, RANA, IRAC.

(La o dezlegare corectă aflaţi 11 producţii)
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Urcuşul duhovnicesc 
pe treptele
lui Ioan Scărarul 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

În Duminica a 4-a din Postul 
Sfi ntelor Paşti, în cuvântul de 
învăţătură, ÎPS Casian a vorbit 
despre viaţa Sfântului Cuvios 
Ioan Scărarul, explicând cre-
dincioşilor importanţa şi sensul 
urcuşului duhovnicesc în cele 30 
de trepte care reprezintă etape-
le ce ne duc către Împărăţia lui 
Dumnezeu.

„Scară coborâtoare către ini-
mile noastre pentru ca şi toate 
gândurile omeneşti să le sfi n-
ţeşti, Doamne, pe altarul inimi-
lor, iar prin darul vindecării să 
ne întinzi mâna, ca şi copilului 
vindecat de duhul surd şi mut şi 

să urcăm pe cele trei trepte pe 
care ni le-ai arătat Tu, Doamne! 
Credinţa pe care noi să o împăr-
tăşim de la un tată smerit care a 
crezut arătând smerenia credin-
ţei lui. «Ajută, Doamne, necre-
dinţei mele!» şi ridică-mă pe cele 
două aripi care mă apără şi ne 
apără de duhuri rele şi înrăitoare 
şi ne dă vindecare: sfi nţitoarea 
şi întreţinătoarea lumii, rugă-
ciunea - podul peste necazuri 
şi încercări, cum arată Sfântul 
Ioan Scărarul, pomenit astăzi, 
şi postul – uleiul care potoleşte 
valurile fără voia lor şi aşează 
liniştea pe marea tulburată a 
vieţii noastre cu Tine, Doamne, 
în drumul spre Înviere”, a spus 
ierarhul Dunării de Jos. .

CUVÂNT DE ÎNVĂŢĂTURĂ  .  CREDINŢĂ 

PRF PVL 000035

CSM ARCADA - 

CORONA, 

ÎN FINALĂ
VOLEI. Finala Diviziei A1 la 

volei masculin se va disputa între 

CSM Arcada şi Corona Braşov. 

Se va juca în sistemul trei victorii 

din cinci meciuri, primele două 

jocuri fi ind programate la Galaţi.  

> pag. 06

RECITALUL 

TINEREŢII 

LA CASA ARTELOR
INVITAŢIE. Astăzi, 16 aprilie, 

de la ora 18,30, Casa Artelor vă 

aşteaptă la un recital vocal-instrumental 

de excepţie, intitulat „De la maestru 

la discipol“. Vor cânta studenţii 

Facultăţii de Arte, elevi ai Liceului de 

Arte şi invitaţi-surpriză.  > pag. 09

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

16.04.2024
FIDELITATE

PRF PVL 000028

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

ddata următoarei extrageri.

15 marţi

15 - 20 aprilie 2024

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 15 - 20 aprilie 2024

g15

PRF PVL 000027
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